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PASALINO V. VOKIETIJOS AVIACIJOS VADA
NAUJAS JAUNIMO KLUBAS VILNIUJE

Vilniuje yra įsisteigęs naujas jaunimo klubas. Tai savotiška 
naujovė, nes* ligšiol betkoks organizuotas jaunimo pasireiškimas 
būdavo pavydulingai monopolizuotas komjaunimo organizacijos. 
Naujasis klubas netgi “be ideologijos”: patekti į tą klubą nebū
tinai reikia, kad jaunuolis būtų marksistas, bet reikia kad būtų 
specialistas: gydytojas inžinierius, architektas, filologas, teisi
ninkas literatas, dailininkas... Klubas ir apibūdinamas, kaip 
jaunų specialistų klubas. O klubo vardas — nei marksistiškas, nei 
rusiškas, o lotyniškas: luventus (Jaunystė).

Klubas, tačiau, skirtas ne po
ilsinėms pramogoms, o “protin
gų žmonių pasikalbėjimams”. 
Pasikalbėjimų temos visdėlto pa
renkamos ne iš specialybinių, o 
iš bendresnių, maždaug visus do
minančių sričių. Vienas pokal
bis buvo apie kompartijai labai 
patikusį žalakevičiaus filmą 
(“Niekas nenorėjo mirti”), ki
tas — apie žmonijos ateitį. Klu
bas neskelbia, ar iš tų pasikalbė
jimų išėjo kokių išvadų. Atseit, 
bent tuo tarpu, tik savo tarpe 
pasikalba, visuomenei savo min
čių nesiūlo.

Bet, jei “juventiečiai” nesiver
žia į gatvę, tai ‘iš gatvės jau pra
deda belstis į jų duris.

Lenkiškajame kompartijos 
dienraštyje pasirodė straipsnis, 
kurio autorius priekaištauja “lu
ventus” klubui formalinį užsi- 
tvėrimą. Sako, yra inteligentiš
kų jaunuolių ir nediplomuotųjų 
tarpe. Apie filmus ir apie žmo
nijos ateitį, esą, galėtų būti įdo
mu pasikalbėti ir jauniems dar
bininkams, kareiviams, arba ir 
vyresniųjų klasių moksleiviams. 
Kam, esą, dabar tokia diskrimi
nacija.

Teisybė, sako, nediplomuotie- 
ji jaunuoliai galį ir savo klubą 
įsitaisyti, bet praktiškiau, esą, 
13Ūtų, jei kaip tik “luventus” tap
tų “visokio inteligentiškojo jau
nimo” sambūris. Siūlo, kad į 
klubą priimti sąlyga būtų ne 
aukštosios mokyklos diplomas, o 
šiaip atitinkamas inteligentišku
mo lygis, patikrintinas, pavyz
džiui, pasiūlant kandidatui visų 
klubo narių akivaizdoje atsakyti 
keletą atitinkamai parinktų klau
simų.

Ligšiol visą rusų valdymo me
tą Lietuvoj, šalia komjaunimo, 
pionierių ir DO'SOAAF (lietuviš
kai — LDAALR, laisvanoriška 
draugija armijai, aviacijai ir lai
vynui remti), vidurinėse ir aukš
tosiose mokyklose buvo prakti
kuojami tik paskiri specialybi
niai rateliai: daržininkų, fizikų, 
chemikų, tautosakininkų, kalbi
ninkų, istorikų ir kt. Bet maža 
ką bendra turi vieni su kitais. 
Dabar, atrodo, jau tapo leistina 
steigti ir užmokyklinius, ir ne
be paskirų specialybių, o bend
rus specialistų — intelektualų 
klubus. Nei valdžia, nei kompar
tija, nei komjaunimas tam ne
besipriešina. Bet atsargiai (lyg 
ir per pašalietį) siūlo tokį klubą 
bent atmiešti tartum “darbinin
kų ir kareivių deputatais”... Ir 
dar siūlo jį suskaldyti pagal spe
cialybes, pradžioje nors į dvi da
lis: “fizikų” ir “lyrikų”. Toks 
suskaldymas, žinoma, susilpnin
tų klube bendrinio sambūrio bru- 
žą.

Tuo pačiu užsimojimu pasi
reiškė ir įtaiga, siūlanti imtis 
priemonių, kad klubas neliktų 
grynai lietuvių jaunimo klubas. 
Siūlo kurti jame lietuvių-lenkų- 
rusų kultūrinio bendravimo ži
dinį.

Esą, “kadaise Vilnius buvo ke
lių tautinių kultūrų židinys — 
lietuvių, lenkų, rusų, žydų, gudų. 
Mūsų mieste kūrė Adomas Mic
kevičius, Čiurlionis, Jokūbas Ko
las, Antokolskis ir daug kitų... 

Šiandien jauni, lietuvių ir rusų 
literatai dirba paskirai, dažnai 
vieni su kitais net nepasipažįsta. 
O betgi jų apsakymų ir eilėraš
čių objektai tie patys. (Kur ne
bus tie patys, kai viską diktuo
janti partija visiems vienodai 
nustatinėja tuos objektus! E). 
Jiems rūpi vienoki klausimai, 
vienodai juos domina meistriš
kumo uždaviniai, o be to, iš tie
sų, visi moka jei ne visas tris 
kalbas, tai bent dvi iš jų, taigi 
nesunku pasikalbėti ir padisku
tuoti... Netrukus bus pradėtas 
leisti mėnesinis jaunimo litera
tūros žurnalas, ir norėtųsi, kad 
jame atsispindėtų taip pat ir 
jaunųjų rusų bei lenkų rašytojų 
darbai”.

Tame kukliai, netgi pasirėmus 
senomis Vilniaus tradicijomis, 
pareikštame pasiūlyme glūdi kės
las paversti “luventus” klubą ru
siškai kalbančiu klubu. Nes gi 
“antroji kalba”, kurią visi mo
ka, be abejo, gali būti tik rusų 
kalba, o nei lietuvių, nei lenkų. 
Tai kvepia tykojimu “luventus” 
klubą paversti į “Molodiož”. (E)

IŠ VISO PASAULIO
TORONTO. — Kanados gele

žinkelio darbininkų unijos, atsto
vaujančios 115,000 darbininkų, 
reikalauja algų pakėlimo. šį 
penktadienį, 12 vai. darbininkai 
žada pradėti streiką, jei jų rei
kalavimai nebus patenkinti.

JARUZALe. — Izraelio prem
jeras Levi Eshkol įspėjo Siriją, 
kad jos grasinimai neprisidės- 
prie įtempimo pašalinimo. Izra
elis atsakys į kiekvieną Sirijos 
provokaciją atitinkamomis prie
monėmis. Sirija sutraukusi į sa-! 
vo pasienį stiprias tankų ir šar
vuočių jėgas, kurios laukiančios 
netoli Galilėjos ežero.

HANOJUS. šiaurės Viet
namas skelbia, kad jo kelių tink
las ne tik nesumažėjo dėl Ameri
kos aviacijos puolimų, bet dar 
padidėjo. Pataisyta ar naujai 
pastatyta apie 2,000 km. naujų 
kelių.

ADENAS. — Pietinės Arabi
jos Federacija uždarė savo sieną 
su Jemenu ir nutarė deportuoti 
į Jemeną 105 sugautus teroris
tus, kuriuos Egipto kariuomenė 
Jemene siunčia į federaciją žu
dyti žymesnių jos asmenų. Pra
ėjusią savaitę Jemeno atsiųsti 
teroristai nužudė Vyriausios Ta
rybos narį Bassendawa.

KAIRAS. — Egipto karinis 
teismas- nuteisė dar 49 moslemų 
brolijos narius sunkiomis kalė
jimo bausmėmis. Jų tarpe nu
teistas 3 metus kalėti vyriausias 
brolijos vadas Hassan ai Hodei- 
ba, 74 metų amžiaus. Du finan
sininkai, kurie pinigais rėmė 
brolijos- darbus, nubausti sumo
kėti virš milijono dolerių.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos prezidentas Tito savo kalboje 
kariuomenei, pareiškė, kad prie
šai iš užsienio remia socializmo 
trukdytojus Jugoslavijoje, ku
rių tikslas esąs- sutrukdyti Jugos
lavijos socializmo pažangą.

Šiaurės Vietnamo valdžia siunčia į pietus 17-18 mėty vaikėzus. Pleiku srityje buvo paimti ne
laisvėn paveiksle matomi 17 metu berniukai, kurie buvo mobilizuoti šiaurėje, truputį apmokyti 

ir pasiysti kovoms.

PAREIGŪNAI TVIRTINA - KOMUNISTŲ 
SUVARŽYMAS NĖRA REIKALINGAS

Yra pakankamai įstatymu, draudžiančių remti priešą
WASHINGTONAS. — Priešamerikinių veiksmų tyrimo ko

mitetas sužinojo iš JAV administracijos, kad ji nelabai pritaria 
to komiteto pirmininko, atstovo Pool įstatymo projektui. Įstaty
mas numato, kad yra nusikaltimas remti ar padėti bet kuriai 
priešiškai užsienio jėgai, ar asmeniui, ar grupei, kovojančiai prieš 
Amerikos karines jėgas. Administracijos pažiūras komitetui pa
aiškino finansų departamento generalinis patarėjas Fred Burton 
Smith ir gynybos departamento karinio personalo sekretoriaus pa
vaduotojas generolas William Berg.

Įstatymo projektas atsirado, 
kada priešamerikinių veiksmų 
tyrimo komitetas patyrė, jog ko
munistinės grupės Amerikoje 
renka pinigus Viet Congui, siun
čia vaistus ir kraujo plazmą į 
Šiaurės Vietnamą ir (Pietų Viet
namo komunistams, bando su
stabdyti į uostus važiuojančius 
karinius traukinius su karine 
medžiaga ir kareiviais, dalina 
Amerikos kareiviams literatūrą, 
kurioje jie raginami neklausyti 
karininkų ir nešaudyti į komu
nistus Pietų Vietname.

Bijo pažeisti konstituciją
Fred Smith, pasisakydamas 

prieš įstatymo projektą, nurodė, 
kad įstatymas nėra reikalingas, 
nes Amerikoje jau yra pakanka
mai įstatymų, kurie draudžia 
siųsti pinigus ar daiktus priešui. 
Jis nurodė, kad projekte drau
džiama patarti, skatinti aukoti 
priešui pinigus ar daiktus. Tas 
uždraudimas gali lengvai įvelti 
konstitucijos numatytas Ameri
kos piliečiams laisves, ką nori 
galvoti ir ką nori kalbėti. Smith 
nurodė, kad finansų departamen
tas jau yra laiškais ir žodžiu įspė
jęs kelias organizacijas, kad siųs
ti į Hanojų ar Viet Congui pini
gus yra nelegalus veiksmas. Ne
žiūrint įspėjimų, viena grupė 
pasiuntusi per Pragos banką Viet 
Congo Raudonam Kryžiui 1,500 
doleriui. Amerika (tokią sumą 
užblokavo savo turimuose indė
liuose tame Čekoslovakijos ban
ke.

Smith toliau nurodė, kad ta 
komunistams teikiama ameri
kiečių parama yra labai nedide
lė, ji tik pagarsėjo spaudoje gau
dama per daug aprašymų, Ame
rikos karo pastagoms ji negali 
pakenkti. Jis, be to, pabrėžė, kad 
yra Amerikoje tokių jautrių 
žmonių, kurie siunčia aukas 
Tarptautiniam Raudonam Kry
žiui, norėdami padėti karo veiks
muose nukentėjusiems civiliams, 
nežiūrėdami ar jie yra komunis
tai, ar ne.

Kareiviai juokiasi
Generolas Berg pareiškė komi

tetui, kad nėra jokių įrodymų iš 
karo lauko, kad demonstracijos 
Amerikoje būtų paveikusios 
Amerikos karių Vietname mora
lę. Jis paskaitė laišką iš genero
lo Westmoreland, kuris rašo, kad 
Vietnamo karo "kritikai ir de
monstrantai nepaveikia ameri
kiečių karių. Pirmutinė kareivių 
reakcija yra pyktis, o vėliau ka
reiviai iš tų demonstracijų šai
posi ir juokauja.

Panašiai yra ir su komunistų 
raginimais nekariauti. Labai mi
kroskopiškas skaičius kareivių, 
ypač naujai paimtų kariuome
nėn, atsisakė klausyti įsakymų. 
Per 1965 metus kariuomenėje 
buvo tik 101 atvejis, kada ka
reiviai prašėsi paleidžiami iš ka
riuomenės dėl saVo įsitikinimų, 
šiais metais tas skaičius irgi ne
bus didesnis.

KINSHASA. — Kongo vyriau
sybė paskyrė Cyrille Adoula sa
vo ambasadoriumi Amerikoje. 
Ligšiol jis buvo ambasadoriumi 
Belgijoje.

Amerikos naciŲ partijos vadas George Lincoln Rockwell gauna do
lerius iš savo partijos draugu. Rockwell sako, kad amerikiečiai jam 
pinigus duoda tuo tarpu žinovai tvirtina, kad ši scena specialiai jo 

partijos narių paruošta fotografui.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos studentai demonstruoja prieš 
naują rektorių Buenos Aires uni
versitete. Policija suėmė 49 stu
dentus. Cordoboje 72 studentai 
paskelbė bado streiką. Dalis jų 
pasislėpė nuo policijos vienoje 
bažnyčioje. Vyskupas atsisakė 
leisti policijai įžengti į bažnyčią 
suimti studentų.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė paskelbė Kanados ir Indijos 
paruoštą raportą, kuris įrodo, 
kad Laos teritorijoje yra nema
žai šiaurės Vietnamo kariuome
nės. Sovietai atsisakė tą rapor
tą pasirašyti, nes Lenkijos at
stovas, kuris kartu su Indijos ir 
Kanados atstovais tyrinėjo rei
kalą, nesutiko su komisijos at
radimais.

NEW DELHI. — Indijos ko
munistų partija rugsėjo 1 dieną 
organizuoja protesto demonstra
ciją prie parlamento rūmų. Ko
munistai reikalauja, kad Indira 
Gandhi pasitrauktų iš pareigų. 
Ji esą “išdavusi tautos garbę, pa
kirtusi gyvenimo lygį ir puolusi 
demokratines laisves”.

SALISBURY___Rodezijos ir
Britanijos delegatai pradėjo de
rybas. Iki šiol jos vyko Londo
ne, kur buvo 24 posėdžiai. Po per
traukos derybos tęsiamos Salis- 
burio mieste, Rodezijoje.

ČIKAGA. — Vidurinių vaka
rų religinių pašaukimų sąjungos 
pirmininkas kun. Richard Todd 
pareiškė, kad vis mažiau jaunų 
vyrų nori būti kunigais. Skai
čiaus sumažėjimas jau pasiekęs 
“krizės proporcijų”.

OSLO. — Vakarų Vokietijos 
kancleris Erhardas sekmadienį 
vyksta į Norvegiją, kur jis vie
šės keturias dienas.

UŽ VALDŽIOS KRITIKI ATLEISTAS 
V. VOKIETIJOS AVIACIJOS VADAS
Socialdemokratai pritaria jo skelbtoms mintims

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybę ištiko naujas ne
malonumas. Gynybos ministerija pranešė, kad generolas Werner 
Panitzki yra laikinai atleistas iš pareigų. Jis buvo karinės aviacijos 
viršininkas, jo oficialus titulas buvo Luftwaffes generalinis in
spektorius. Vėliau buvo pranešta, kad generolas Panitzki jau 
rugpjūčio 12 dieną įteikė atsistatydinimo pareiškimą, šis įvykis 
gali sukelti Vokietijos parlamente didelių ginčų.

Sėkmingas manevras
PASADENA. — Amerikos 

erdvėlaivis “Lunar Orbiter” va
kar savo raketų pagelba priartė
jo prie mėnulio per 36 mylias. 
Visas manevras buvo diriguoja
mas signalais iš žemės stočių, ku
rios 24 sekundėms uždegė stab
dančias raketas.

Mokslininkai patyrė, kad vie
nos foto kameros dangtelis atsi
daro netinkamu laiku, todėl kai 
kurie paveikslai gaunasi “sutep
ti ir neaiškūs”. Manoma tuos 
netikslumus pataisyti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Port Wayne, India

noj vienos įmonės pastate įvyko 
didelis sprogimas, kuris sugrio
vė kelis pastatus, užmušė 2 as
menis ir sužeidė 13. Gerai, kad 
dirbtuvės tarnautojai tuo metu 
turėjo pietų pertrauką ir dau
gelis buvo išėję į miestą, kitaip 
žuvusiųjų skaičius būtų buvęs 
daug didesnis.

♦ Cicero miesto pareigūnai 
kreipėsi į Illinois gubernatorių 
Kernerį, prašydami mobilizuoti 
Tautinę Gvardiją ir ją atsiųsti į 
Cicero, kai ten demonstruos neg
rai.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
vedė specialiai komisijai ištirti, 
kodėl Amerikoje taip smarkiai 
kyla gydymo išlaidos, daktarų 
atlyginimai ir ligoninių priežiū
ra.

♦ Plainview, Texas, negrų baž
nyčioje įvyko sprogimas. Viena 
moteriškė buvo užmušta, 53 as
menys sužeisti.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara paskelbė, kad Pentagonas 
planuoja pašaukti į karinę tar
nybą tuos, kurie anksčiau buvo 
dėl menkų sveikatos ar nepakan
kamo mokslo priežasčių atmesti. 
Galvojama per 10 mėnesių pa
šaukti 40,000 tokių diskvalifi
kuotų vyrų. Jie bus mokomi, dy- 
domi, paruošiami naudingesniam 
civiliniam gyvenimui. Kitais me
tais bus pašaukti dar 100,000 
kartą jau atmestų vyrų.

♦ Naujas “Gallup poli” apklau
sinėjimas rodo, kad senatoriaus 
Roberto Kennedy kandidatūra į 
prezidentus sulaukia vis dides
nio visuomenės pritarimo. Net ir 
demokratų tarpe Kennedy su-

I rinko 40% visų pasisakiusių, o 
prezidentas Johnsonas 38%.

♦ Čikagos policijos viršinin
kas Wilsonas pareiškė, kad nu
sikaltimai Čikagoje pakilo 30%. 
Jis kaltina riaušes ir demonstra
cijas, kurios apkrauna policiją 
nereikalingu darbu. Automobilių 
vagystės per paskutinį mėnesį 
padidėjo 50%.

NEW YORKAS. — Pirmadie
nį legaliai pradėjo veikti Tarp
tautinis Azijos Bankas, kuriam 
lėšas sudėjo 32 valstybės. Dau
giausiai pinigų įnešė Amerika 
ir Japonija — po 200 milijonų 
dolerių.

Sudužo 65 lėktuvai
Generolas Panitzki viename 

Esseno laikraštyje leido išspaus
dinti pasikalbėjimą, kuriame jis 
kritikuoja gynybos ministeriją 
apsileidimu ir reikalauja, kad 
ministerija būtų reorganizuota, 
šis pasikalbėjimas pažeidė Vo
kietijoje galiojantį principą, kad 
civilinė valdžia yra virš karinės 
vadovybės. Generolai gali tik 
klausyti vyriausybės, bet jos kri
tikuoti negali.

Jau seniai Vokietijos aviacija 
turi sunkumų su Amerikoje pirk
tais lėktuvais “Starfighters”. 
Nuo 1961 metų sudužo 65 tokie 
lėktuvai ir užsimušė 36 lakūnai. 
Aviacijos vadas tvirtina, kad tų 
nelaimių nebūtų buvę, jei gyny
bos ministerija būtų klausiusi jo 
patarimų ir įvedusi modernią 
priežiūros ir vadovybės sistemą.

Kaltina gynybos ministerį
Vokietijos opozicijos — social

demokratų kalbėtojas kariniais 
reikalais Helmut Schmidt pareiš
kė, kad jis nepritaria generolo 
Panitzkio disciplinos pažeidimui 
ir savo civilinių viršininkų kriti
kavimui, tačiau jis pritaria jo 
reikalavimui perorganizuoti gy
nybos ministeriją. Visi Vokieti
jos aviacijos sunkumai esą re
zultatas nevykusios Bonos vy
riausybės politinės, civilinės ir 
karinės vadovybės gynybos mi
nisterijoje. Schmidt reikalavo, 
kad gynybos ministeris Kai Uwe 
von Hassel pasitrauktų iš parei
gu.

Užsienio korespondentai Vo
kietijoje galvoja, kad kancleris 
Erhardas bus priverstas pakeis
ti savo- gynybos ministerį. Spau
dimas iš socialdemokratų yra ja i 
seniai didelis, spauda seniai kri
tikuoja karo aviacijos tvarkymą, 
o dabartinis aviacijos viršinin
ko pasitraukimas gali nulemti 
von Hasselio likimą.

Rusų nekenčiamas generolas
(Generolas Panitzki baigė lai

vyno karininkų mokyklą, norė
damas tapti laivyno lakūnu. Ka
da buvo įsteigta Luftwaffe, jis 
perėjo į ją ir III pasauliniame 
kare jau dalyvavo mūšiuose ka
pitono laipsnyje. Karo pradžio
je jis buvo pašautas virš Jugos
lavijos ir turėjo išgulėti ligoni
nėje visus metus. Po to Paniztki 
buvo perkeltas į aviacijos štab.i, 
o po karo tris metus praleido bri
tų karo, nelaisvėje.

Tapęs Vakarų Vokietijos avia
cijos viršininku generolas Pa
nitzki užsitraukė didelę komu
nistų nemalonę, ypač, kad jis vi
sada tvirtino, kad Vokietija turi 
gauti savo lėktuvams taktinių 
atominių ginklų. Jis dažnai bu
vo puolamas sovietų ir jų sateli
tų spaudoje.

JOHANNESBURGAS. — P. 
Afrikos valdžios laikraštis rašo, 
kad Pietų Afrika galvoja pasi
traukti iš Jungtinių Tautų, jei 
jos svarstys Pietų Afrikos teri
torijų valdymo reikalus.
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JAV Lietuvių Bendruomenės J. A.

KULTŪROS FONDAS
10 METŲ SUKAKČIAI ARTĖJANT

1

(Tęsinys)
Pirmiesiems keturiems sky

riams lituanistinėse pradžios mo
kyklose naudojami A. Rinkimo 
paruošti ir Kanadoje išleisti va
dovėliai “Kregždutė” I, JI ir III 
dalis. Todėl švietimo Taryba pir
miausia pristatė išleisti V-jam 
skyriui skirtą Sofijos Jonynienės 
paruoštą vadovėlį “Lietuvos Lau
kai” Lietuvos Laukus Kultūros 
Fondas išleido 1959 m. (1965 m. 
Lietuvos Laukų pakartotinai at
spausdinta dar 1,000 egzemplio
rių).

1961 m. Kultūros Fondas išlei
do VIII-jam skyriui Juozo Pla- 
čo paruoštą vadovėlį “Gintaras”. 
1962 m. VLjam skyriui A. Ty- 
ruolio “Ten, kur Nemunas ban
guoja” ir 1964 m. VII-j am sky
riui Sofijos Jonynienės “Tėvų 
šalis”.

Visi vadovėliai JAV Lietuvių 
Bendruomenės švietimo Tarybos 
patvirtinti.

1965 m. Kultūros Fondas išlei
do lituanistinėm mokyklom spe
cialiai pritaikintus sąsiuvinius.

Lituanistinėms mokykloms va
dovėlių, skaitinių ir kitų mokslo 
priemonių išleidimą Kultūros 
Fondas stato pirmoje vietoje ir 
šiems leidiniams stengiasi sutelk
ti pakankamai lėšų.

Mažiesiems skaitytojams Kul
tūros Fondas 1962’m. išleido dail. 
Viktoro Petravičiaus iliustruotą 
pasaką “Gulbė karaliaus pati” ir
1964 m. Jono Minelgos eilėraščių 
rinkinį “Labas rytas, vovere”.
1965 m. Kultūros Fondas išleido 
lituanistinėms mokykloms tinka
mų Vandos Frankienės scenos 
vaizdelių rinkinį.

Kultūros Fondas neliko skolin
gas ir lietuvių muzikai. 1960 m. 
Kultūros Fondas išleido Vlado 
Jakubėno liaudies dainų pirmąjį 
sąsiuvinį, o 1961 m. antrąjį. 1964 

\ m. išleido Lietuviškos muzikos 
rinktinę fortepionui, skirtą muzi
kos besimokančiam jaunimui. 
Rinktinę paruošė Vladas Jaku- 
bėnas, Algis Šimkus ir Jonas 
Zdanius.

Kultūros Fondas atėjo į talką 
ir lietuvių šeimai. 1964 m. išlei
do Leonardo Dambriūno knygelę 
“Lietuviškas auklėjimas, šeimo
je”. Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse per LB apylinkių valdy
bas šios knygelės paskleista 2,000 
egzempliorių ir 1,000 perduotas 
PLB valdybai, kaip dovana kitų 
kraštų lietuviams.

Vadovėlių ir jaunimui skirtų

Amerikos kraštuose gyvenantie
ji lietuviai, dėl mažos pinigo ver
tės, sunkiai gali įsigyti šiaurės 
Amerikoje išleistas knygas, to
dėl Kultūros Fondo dovana labai 
reikšminga.

Dviems atvejais Kultūros Fon
das parėmė leidyklas, leidžian
čias jaunimo literatūrą ir taip 
pat davė paramą kultūros* žur
nalui “Aidams” leisti, skirdamas 
50 egzempliorių Aleksandryno I 
tomo.

Kultūros Fondas leidžia kal- 
I bos žurnalą “Gimtoji Kalba”, re- 
I daguojamą Leonardo Dambriū
no. 1964 m. perėmė leisti biblio
grafinį leidinį “Knygų Lentyną”, 
kurį iki mirties redagavo Alek
sandras Ružancovas. šie du pe
riodiniai leidiniai daugiausia pa
tenka į universitetų bibliotekas, 
todėl jų leidimas labai reikšmin
gas, nors finansiniu atžvilgiu ir 
nuostolingas.

žvilgsnis į ateitį
šiuo metu spausdinamas vado

vėlis III-jam lituanistinės pra
džios mokyklos skyriui. Vadovėlį 
“Tėviškės Sodybos” paruošė Juo
zas Plačas. Iliustravo dail. Zita 
Sodeikienė. Taip pat spausdina
ma G. Ivaškienės istorinė apysa
ka “Baltasis Stumbras” — ilius
tracijos dail. Janinos Monkutės- 
M'arks. Šis kūrinys laimėjo jau
nimo literatūros I-ją premiją.

Spaudai baigiamas ruošti Juo
zo švaisto pasakų rinkinys (trys 
ilgos pasakos), kurių viena lai
mėjo jaunimo literatūros kon
kurso II-ją premiją.

Leidžiama lietuvių tautinių 
šokių plokštelė. Šokių muziką 
paruošė muz. Jonas Zdanius, 
įgrojo Stuttgardo (Vokietijoje) 
simfoninis orkestras diriguoja
mas muz. Dariaus Lapinsko, ši 
plokštelė bus koncertinė, vėliau 
bus išleistos dvi plokštelės spe
cialiai pritaikintos naudotis šo
kių rateliams.

Sofija Jonynienė baigia ruoš
ti vadovėlį IV-j am pradžios mo
kyklos skyriui. Kaipo pagelbinės 
mokymo priemonės ruošiami 
pratimai lituanistinėms pradžios 
mokykloms. Ruošiamasi per
spausdinti Lietuvos žemėlapį, 
skirtą pradžios mokykloms. Taip 
pat Vytautas Kasniūnas ruošia 
įdomesnių ir žymesnių Lietuvos 
vietovių, surištų su istorija, le
gendomis, padavimais ir pasako
jimais aprašymus.

Kaip anksčiau minėta, Kultū
ros Fondas pirmiausia stengiasi

Lucš Johnson ir josios vyras Pat Nugent dalyvauja josios draugės 
Patsy Derby vestuvėse. Luti, norėdama ištekėti, tapo katalike, bet 
ji dalyvauja protestanty bažnyčioje vykusiose draugės sutuoktuvėse.

leidinių po 150 egzempliorių Kul-1 aprūpinti lituanistines mokyklas 
tūros Fondas perdavė Pasaulio ' vadovėliais ir reikiamomis kito- 
Lietuvių Bendruomenės valdy- mis mokymo priemonėmis. Dė-
bai, kad šiuos leidinius padalin- mesys skiriamas ir į prieš mo
tų Pietų Amerikos kraštuose gy- kyklinį lietuvių kalbos mokymą, 
venantiems lietuviams. Pietų Kultūros Fondas yra pasiryžęs

Trylikos metu Evelyn Steinwachs, St. Petersburg, Fla., gyventoja, 
prisiskaičiusi ir norėdama pamėgdžioti Huckleberry Finn, pasileido 
Mississippi vandenimis tolyn į pietus. Tiktai ji plaukė kitomis prie

monėmis, negu šaunusis Mark Twaino jūrininkas.

išleisti viską, kas reikalinga li
tuanistinių dalykų mokymui, bet 
susiduria su paruošimo proble
ma. Vadovėlių ir kitų mokymo 
priemonių paruošimas užima 
daug laiko ir, jeigu Kultūros 
Fondas būtų finansiniai pajėgus 
skirti daugiau lėšų paruošimui, 
daug greičiau mokyklos būtų ap
rūpintos vadovėliais bei kitomis 
mokymo priemonėmis ir nesto
kotume tinkamų skaitinių jauni
mui.

Sprendžiamas dabartiniam 
jaunimui ir lituanistinėms mo
kykloms pritaikinti lietuvių kal
bos žodyno paruošimo klausimas 
ir taip pat rūpinamasi lietuvių 
kalbos vadovėlio lietuvių kalbos 
nemokantiems paruošimu. Tai 
uždaviniai, kuriuos Kultūros 
Fondas įvykdys 1966-jų — 1967- 
jų metų bėgyje.

Kultūros Fondo uždaviniai žy
miai platesni nei mokykloms va
dovėlių bei kitų reikalingų lei
dinių išleidimas, bet kadangi 
pirmoje eilėje su lietuvybės iš
laikymo klausimu rišasi jaunimo 
išlaikymas lietuvių tautinėje 
bendruomenėje, todėl ir Kultū
ros Fondo lėšos ir darbuotojų jė
gos šiems reikalams skiriamos.

1968-siais metais sueina 50- 
ties metų sukaktis nuo Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavimo. 
Šiai sukakčiai atžymėti JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro val
dyba numato patiekti keletą 
reikšmingų leidinių lietuvių ir 
anglų kalbomis. Jų išleidimo naš
ta taip pat kris Kultūros Fondui. 
Leidinių išleidimas nebus pelnin
gas, todėl reikės stiprios* lietuvių 
visuomenės paramos.

Kultūros Fondo lėšos
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Kultūros Fondas vykdo JAV LB 
Centro Valdybos pavestus užda
vinius atskiroje veiklos srityje, 
bet turi atskirą iždą, kurio at
skaitomybę tikrina JAV Lietu
vių Bendruomenės Kontrolės Ko
misija, o sąmatą tvirtina JAV 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
valdyba.

Įsteigus Kultūros Fondą pir
miausia kilo lėšų klausimas, nes 
be lėšų jokia institucija veikti 
negali. Kultūros Fondo veiklos 
pradžioje finansinį veiklai pa
grindą sudarė JAV Lietuvių Ben
druomenės Centro valdybos ski
riamos sumos. Ir šiuo metu Kul
tūros Fondo veiklai Centro val
dyba skiria daugiau pusės visų 
savo pajamų. Taigi, JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro val
dyba įsteigė Lietuvių Fondą ir 
sudarė finansinį pagrindą jo vei
klai.

Kitas nuolatines Kultūras 
Fondo lėšas sudaro pajamos už 
parduotus leidinius. Deja, Kul
tūros Fondo leidiniai nepelnigi. 
“Aleksandryno” išleidimas davė 
didelius nuostolius. Nuostolius 
duoda “Gimtosios Kalbos” ir 
“Knygų Lentynos” leidimas. Taip 
pat ir vat,lovelių išleidimas kai
nuoja daugiau, nei gaunama juos 
išpurdavus. Norint apmokėti va
dovėlių išleidimo išlaidas, reikė
tų kelti pardavimo kainą, kas fi
nansiniai apsunkintų tėvus, lei
džiančius vaikus į lituanistines 
mokyklas.

Šiuo metu Kultūros Fondui di
džiausią finansinę paramą atski
riems uždaviniams vykdyti tei
kia Lietuvių Fondas, šia proga 
verta priminti, kad dažnai spau
doje Kultūros Fondas neskiria
mas nuo Lietuvių Fondo ir at
virkščiai. Lietutuvių Fondas yra 
įsteigtas tikslu sutelkti pastovų 
kapitalą, kurio procentai būtų 
skiriami atskirų institucijų vyk
domiems specialiems uždavi
niams. Tuo tarpu Kultūros Fon
das telkia lėšas ir pats rūpinasi 
uždavinių vykdymu.

“Aleksandryno” ir vadovėlio 
“Ten, kur Nemunas banguoja” 
išleidimą stambiomis aukomis 
parėmė Ohio Lietuvių Gydyto
jų Draugija.

Vadovėlių “Lietuvos Laukai” 
ir “Gintaro” išleidimą stambia 
auka parėmė Illinois Lietuvių 
Gydytojų D-jos Pagalbinis Mo
terų Vienetas.

Lietuviškos Muzikos rinktinės 
išleidimui didesnę pinigų dalį 
skyrė Il-sįos JAV ir Kanados 
Dainų šventės Komitetas, o lie
tuvių tautinių šokių plokštelės. 
išleidimui paremti pinigų dalis 
skirta iš I-sios JAV ir Kanados 
Lietuvių Tautinių šokių šventės 
pelno. į

Taip pat Kultūros Fondas pa
ramos sulaukė iš atskirų asme
nų ir LB apylinkių.

Tik anksčiau išvardintos pa
ramos dėka Kultūros Fondas ga
lėjo įvykdyti užsimotus uždavi
nius. Uždavinių skaičius didėja, 
jie yra svarbūs ir jų įvykdymas 
neatidėliotinas, o jiems įvykdyti 
reikalinga didesnė finansinė pa
rama. Todėl JAV Lietuvių Ben
druomenės Centro valdyba š. m. 
bendruomenės mėnesio metu pra
šo skirti aukas Kultūros Fondui.

(Pabaiga)

Pagerbkime Dr. 
Griniaus atminima

Kurį laiką dr. K. Grinius 
gyveno Pilviškiuose ir ten ver
tėsi gydytojo praktika. Iš ma
mytės aš dažnai girdėdavo 
apie daktarą, — koks jis bu
vo nuoširdus, malonus ir ge
ros širdies. Atvejų atvejais jis 
visai nemokamai gydydavo 
neturtingus žmones. Daktaro 
žmona taip pat pasižymėjo 
mandagumu ir gailestingumų.

Kai dr. Grinius išsikėlė j 
Marijampolę, tai Pilviškių gy 
ventojai jo labai pasigedo, la
bai gailėjosi. į jo vietą jie su
jaukė kito gydytojo, dr. Bliu- 
džiaus, kuris neįsigijo gyven
tojų simpatijų, nes laikėsi 
nuošaliai. Brangiau ėmė ir už 
gydymą.

Kiek dr. Grinius buvo Lietu
vos gyventojų mylimas ir ger
biamas, parodo jau tas faktas, 
kad jis buvo pakviestas vado
vauti valdžiai ir išrinktas pre
zidentu. Tiesa, prezidento pa
reigas jis neilgai ėjo, — buvo 
smurtininkų pašalintas.

Lietuvių tautos atgimimo 
laikais ir nepriklausomos Lie
tuvos besikūrimo metu dr. 
Grinius vaidino labai svarbų 
vaidmenį. Jo nuopelnai yra la
bai dideli. To mes neprivalo
me užmiršti. O to neužmirš
dami, turime tinkamai pagerb
ti jo atminimą.

Sumanymas pastatyti jam 
paminklą yra remtinas ir visi 
turi tam pritarti. Pasistenki
me tai padaryti kaip galima 
greičiau. Pasistenkime tai pa
daryti mes senesnieji, ku
riems dr. Grinius nuopelnai 
yra gerai žinomi.

Siunčiu dr. K. Griniaus pa
minklo pąstatymui penkis do
lerius. Kartu siunčiu ir Nau
jienų prenumeratą, nes be jų’

Reikalingas atsargu
JAV-bėse kiekvienas advo

katas gauna įgaliojimą iš vals
tijos aukščiausiojo teismo. 
Tuos įgaliojimus gauna, kai 
esti pasirengę advokatūrai ir 
kai nustatytus valstijos egza
minus išlaiko. Pagal tokį įgalio 
j imą advokatas gali vesti by
las teismuose, atstovaudamas 
klientams ir tvarkydamas jų 
reikalus įstaigose. Kai kada 
žmonės pasitiki advokatais — 
gydytojais. Tačiau, jei klien
tas ateina pas advokatą su bet 
kokiu dokumentu ir jį palie
ka, nereikalaudamas pakvita
vimo — tai labai neatsargu. 

! Avokatas gali susirgti, ka
tastrofoj žūti. Tuomet susida
rytų komplikacijų. Praktiš
kiausia, paliekant dokumentą, 
reikia prašyti originalaus pak- 
yi lavimo.

Pasitaiko ir priešingų atsiti
kimų. Pvz. advokatas padaro 
dokumentą, kurį perduoda 
klientui. Kai kada klientas 
pameta tokį dokumentą, ar-, 
ba kur nors užkiša. Kai klien
tas nesuranda to dokumento, 
skuba pas advokatą, sakyda- 
mąs, kad jis jam nedavęs. 
Paimkime kitą pavyzdį Ad
vokatas yra padaręs pirmus 
morgičius ir skolininkai pa
sirašė morgičius ir notą. Mor
gičius pasilieka advokatas, 
kad juos užregistruotų. Pasi
rašytą notą advokatas perda
vė skolintojui. Tačiau patyręs 
advokatas prieš išduodamas 
notą, pvz. $14,000 notą, 
paėmė iš skolintojo parašą ir 
kartu divejų liudininkų para
šus, kad skolintojas yra atsiė
męs notą.

Abidvi pusės-skolininkas ir

mas ir apdairumas 
skolintojas — iš advokato ka
bineto išėjo linksmi ir paten
kinti. Pakeliui užėjo “maga
ryčioms” į užeigą pasivaišinti. 
Po vaišių grįžo namo. Sekan
čią dieną jie atsikelia su skau
damom galvom. Skolintojas 
nesuranda $14,000 notos. Visi 
trys skuba pas advokatą, iš 
kurio reikalauja pasirašytos 
notos. Tačiau jie užmiršo, kad 
jie visi trys pasirašė to advo
kato raštinėje, jog skolintojas 
notą pasiėmė. .Kada jie pama
lė savo akimis savo parašus, 
susigėdo iš išėjo namo atsipra
šydami. Po kelių dienų sko
lintojas sugrįžta pas tą patį 
advokatą ir prašo užvesti by
lą pamestai uotai panaikinti. 
Jeigu advokątas būtų neturė
jęs skolintojo parašo ir dvie
jų liudininkų parašų, advo- 
kalas būtų priverstas apmokė
ti padarytus nuostolius.

Todėl advokatai ir klientai 
turi būti praktiški, o ne pasi
remti vien žodiniu pasitikėji
mu.

Adv. Charles P. Kai

Užmušta — sužeista
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito sekmadienio vidur
nakčio Cook apskrityje auto
mobilių nelaimėse žuvo 352 
žmonės, iš jų 210 pačiame 
Chicagos mieste, kur per tą 
patį laiką jau 28,020 žmonės 
sužeisti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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negaliu apsieiti.
Geriausios sėkmės Naujie

noms ir jų personalui.
Marcelė T veri jonas —■ 

Tiškevičius

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI. VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, tr AD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GĖRIAUSIUŠ 
RAŠTUS

žygiuotojus pasitiko 
lietus ir akmenys

Sekmadienį Čikagos laisvės 
žygiuotojus pasitiko lietus ir 
akmenys.

Nedrįsdami pažeisti teisėjo 
Harringtono paskelbtos draus
mės, kad Čikagos mieste de
monstracijos būtų rengiamos 
pagal nustatytą tvarką, lais
vės žygi uoloj ai pasiryžo brau
tis į Čikagos priemiesčius —■ 
Evergreen Parką ir Chicago 
Heights.

Chicago Heights, kuris pris
kaito 31,000 gyventojų, žygiuo- 
tojus visiškai ignoravo. Gy
ventojai jokio triukšmo nekė
lė ir nesiteikė būriais. žygiuo- 
lojams teko maršuoti tuščio
mis gatvėmis.

Visai kitaip žygiuotojai bu
vo pasitikti Evergreen Parko 
gyventojų. Ten susirinko ne
mažai paauglių, kurie mėtė aki 
menis į sulijusius maršuoto
jus.

Evergreen yra išimtinai bal
tųjų gyvenamas Čikagos prie
miestis, priskaitąs apie 28,000 
gyventojų, kurie labai nepa
lankiai žiūri'į negrų žygiuo to
jus.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Star*spangic^ in tne
When you buy U. S. Sayings Bonds, 
it’s surprising how fast the money 
adds up.

You’ll find that your Bond dollars 
are all work and no play—making 
“jack”, period. When your Bonds 
are held to maturity, you get back 
$4 for every $3 you paid out.

Millions of Americans from all 
walks of life have found Savings 
Bonds a safe, reliable way to build 
Up a cash reserve. Bonds come in 
so many different sizes it’s a breeze 
to start a savings plan. And easy to 
keep one going—without drudgery.

Another satisfying thing about 
your star-spangled savings plan is 
this: while your Bonds earn dollars 
for you, they also help to earn re

spect for the American way of 
life—all over the world.

Start buying Savings Bonds now 
and see if you don’t feel pretty 
good about it.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

The T7.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Los Angeles, Cal.
DANA STANKAITYTĖ IR STASYS BARAS

VĖL ATVYKS ČIA MUMS DAINUOTI
Lietuvių Bendruomenės Los 

Angeles apylinkės rengiamoje 
Lietuvių Dienoje, rugsėjo 11 die
ną, iš Chicagos atvykę dainos so
listai Dana Stankaitytė ir Stasys 
Bara^ vėl suteiks džiaugsmo dai-

Dana Stankaitytė

nos mėgėjams. Abu solistai jau 
anksčiau ne kartą čia yra daina
vę ir publikos buvo labai mielai 
pasitikti — išklausyti. Su dėme-

lininkas Lukas, kaip Liet. Enci
klopedijoje rašoma, anksčiau va
dinosi Lukošium, gimė 1897 m. 
Drūkšiuose, Vilniaus krašte. 
1939 m. baigė Italijoje Milano 
meno akademiją ir su savo pa
veikslais dalyvavo keliose daili
ninkų parodose. Lietuvon grį
žęs taip pat buvo savo kūrinių 
išstatęs meno parodose. Nuo bol
ševikų siaubo pasitraukęs emi
gravo į Pietų Ameriką, bet yra 

I apkeliavęs daug pasaulio kraštų.
Meno parodoje taip pat bus iš

statytos fotografijos kun. T. Al
gimanto Kezio, kurs kaip gabus 
menininkas fotografas daugeliui 
žinomas iš fotografijų mūsų 
spaudoje.

Linksmoji dalis — šokiai ir 
vaišės — bus šv. Kazimiero pa
rapijos žemutinėje svetainėje ir 
salėje. Publika kviečiama atsi
lankyti.

Piknikų įkarštis
Kitados Chicagoje B. Pakštas 

ir p. Maliorius, tvarkydami Lie
tuvių Auditorijos biznį, skelbda
vo: — “Nė neklausk, kas yra, 
bet ateik į Lietuvių Auditoriją, 
vis ką nors rasi!”

Jūratė Reisgytė kalbasi su kun. dr. P. Celiešium 
Angeles.

prie knygų kiosko Los 
Foto L. Briedis

Los Angeles šv. Kazimiero pa
rapijai. Pagal pažiūras priklau
sė “jauniesiems katalikams” — 
frontininkams, bet buvo labai 
kultūringas žmogus, veiklus vi-

gresianti pavojų mažai terašo, 
o Naujienos daugiau. Kiti ten
kinasi amerikoniškosios spaudos 
pranešimais, štai “Los Angeles 
Times” rugp. 12 numeryje iš-

Stasys Baras

siu laukiama jų koncerto ir da
bar.

Koncertas bus Marshall aukš
tesniosios mokyklos salėje, 3939 
Tracy Ave., — tai yra visai prie

Raimonda Apeikytė

šv. Kazimiero parapijos sodybos. 
Koncerto pradžia 2 .vai. p. p. So
listams pianinu pritars Raimon
da Apeikytė.

Tą pačią rugsėjo 11 dieną šv. 
Kazimiero parapijos salėje 12 
vai. bus atidaryta dailininko Pe
tro Luko paveikslų paroda. Dai-

Los Angeles lietuviams beveik 
ta reklama tiktų vasaros metu 
tik pakeitus: — “Nė neklausk, 
važiuok į Arroyo Seco parką — 
vis lietuvių rasi!”

Tik reta organizacija bando 
ieškoti naujos vietos piknikams, 
bet vasaros sekmadieniais dau
giausiai “vasarojama” jau gana 
gerokai lietuvių numintame par
ke. Nei čia meninės programos, 
nei šokių nei dainų. Vyriausioji 
vilionė — dešrų ir kugelio pie
tūs, gėrimai — parėmimas orga
nizacijos, kuri pikniką rengia. 
Senieji piknikus lanko, kai kurie 
net labai sąžiningai stengdamie
si nė vieno neapleisti, bet jauni
mui jie neįdomūs. Publikos ma
žėja. Yra reikalas ką nors da
ryti, kad ir jaunimas piknikams- 
gegužinėms kiek daugiau dėme
sio skirtų, jei jau tas pramogas 
skaityti lietuvių tautinio bendra
vimo progomis.

• Lietuviškas radijo pusva
landis vėl nutilo. Rugpiūčio mė
nesį programų leidėjas Bruno 
Gediminas paėmė atostogų. Pa
skutiniu laiku programa būdavo 
perduodama iš vienos Long 
Beach radijo stoties FM bango
mis. Bruno Gediminas sakėsi per 
“atostogas” ieškąs kitos radijo 
stoties. Linkime jam sėkmės.

• Inž. Vladas Adomkus (anks
čiau Adomkavičius) gyvenęs 
Inglewood, Calif., rugpiūčio 13 
d. išvažiavo į Pennsylvaniją. Ten 
jis vienos kompanijos mokykloje 
praeis kursą užsienio tarnybai 
ir po 80 dienų gaus paskyrimą. 
Darbas gal bus Vietname ar ku
rioje kitoje Azijos ar kito kon
tinento valstybėje.

• Juozas Ąžuolaitis, gimęs 
1916 metais, mirė rugpiūčio 9 d. 
Palaidotas rugp. 13 d., labai gau
siam lietuvių būriui palydėjus, 
Kalvarijos kapuose. J. Ąžuolai
tis muzikos mokėsi Kauno Kon
servatorijoje ir kitose mokyklo
se. Kurį laiką vargonininkavo

Prie Šv. Kazimiero parapijos mokyklos stovi iš kai
rės: prof. P. Raulinaitis, Pr. Sidzikauskas ir A. Te- 
lyčėnas. Foto L. Briedis

los. Pagrindiniai dalykai: Chi
cagos meras Daley, negrų vadas 
Dr. King ir arkivyskupas Cody 
tarėsi miesto rotušėje. Meras 
nepritarė tokiam negrų verži- 
muisi į ne jų iki šiol apgyventus 
rajonus; arkivyskupas Cody — 
išleido atsišaukimą, kad negrai 
sustabdytų demonstracijas, bet 
pagrečiui išleido ganytojišką 
laišką klebonams, kad remtų ne
grų vado Dr. King užsuktą verž
lumą. Taip pat arkivyskupas 
Cody esąs išleidęs patvarkymą, 
kad jo valdomoje arkivyskupi
joje būtų pakeisti visi klebonai, 
kurie parapijoje jau yra iškle- 
bonavę bent penkerius metus. 
Naujai paskirtas klebonas, nesu
sigyvenęs su parapijos žmonė
mis, būsiąs parankesnis naujojo 
arkivyskupo naujos tvarkos įve
dimui. Paskaičius vieno “Drau
go” bendradarbio (ne “Drauge”, 
bet “Darbininke” išspausdintą) 
straipsnį, gavosi įspūdis, jog 
Marquette parko lietuviai nusi
statę savo koloniją ginti. Tačiau 
kai arkivyskupas ne su jais, tai 
pralaimėjimas aiškus — toks 
pat, kaip ir Kražių skerdynėse, 
kai popiežius lietuvių neužtarė. 
Tuo tarpu Los Angelėj lietuviai 
raginami išmokėti 90,000 dole
rių parapijos skolos, o po to sta
tyti naują parapijos salę, kuri 
gali kainuoti iki 200,000 dolerių. 
Mat, čia Watts riaušės buvo jau 
pernai ir gal už tuzino mylių — 
kol naują salę nepastatys, nie
kas nė nereikalaus, kad senoji 
būtų pervesta kitų tautų bei ki
tų rasių naudojimui.

Linkėjimai Čikagos lietuviam, 
kad jie savo teises apgintų.

J. Klauseikis

suomenininkas. Liko žmona Apo
lonija ir mažametis sūnus Juo
zas.

• Arvydo Vaišnio, Los Angelėj

spausdino savo redakcijos nario 
D. J. R. Bruckner straipsnį apie 
čikagiškių katalikų baimę dėl 
naujojo arkivyskupo Cody veik-

Australijos lietuviai prie Šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos Los Angeles. Iš kairės: Nijolė Vaičiur- 

gytė, Romas Cibas ir Jūratė Reisgytė.
Foto L. Briedis

Borcherto pjesė
Panevėžio dramos teatras, 

anksčiau parodęs J. Grušo “Ado
mo Brundzos paslaptį”, pareitus 
metus užbaigė Wofgango Bor
cherto pjesė “Lauke, už durų” 
pastatymu.

W. Borchertas šią pjesę para
šė Hamburge, ką tik grįžęs iš 
karo. Mirė to veikalo premjeros 
išvakarėse, būdamas 26 metų 
amžiaus.

Pjesėj vaizduojama tragedija 
to meto jaunosios vokiečių kar
tos, kuriai teko dalintis atsako
mybe už nacių nusikaltimus. Tra
gedija išryškinta autentiškai, ne 
pagal rusų kompartijos tuoj po 
karo visur (ir Lietuvoj) skiepy
tą ir dabar tebekartoj amą pažiū
rą į vokiečius. Svarbiausi, su-

Hamiltono “gyvat
Manitobos lieti

Winnipegas, Manitoba, Kanada 
Praeitą sekmadienio vakarą 

Winnipege, Ukrainiečių audi
torijoje. 935 Main street, įvyko 
jungtinis lietuvių ir ukrainie
čių tautinių šokių vakaras, ku
riame lietuviškų tau. šokių 
programą atliko svečiai iš Ha
miltono, On t., Tautinių šokių 
Ansamblis “Gyvataras”, vado
vaujamas p. G. Breichmanie- 
nės, o ukrainiečių programos 
dalį atliko Winnipego ukrai
niečių Jaunimo Sąjungos šo
kėjų grupė. Reikia atminti, 
kad ukrainiečiai Winnipege 
yra po anglų-britųi-škotų-airių 
pirmoji gausingoji grupė, ku
ri yra veik solidžiai apgyvenu
si visą šiaurinę miesto dalį ir 
turi apsčiai savo tikybinių, 
tautinių, kultūrinių ir kt. or
ganizacijų ir dešimti m. uk
rainietį miesto merą Steponą 
Dubą.

Hamiltono lietuvių jaunųjų 
šokėjų su ukrainiečiais drau
ge scenoje teko priskaičiuoti 
apytikriai 32. Kadangi ukrai
niečių buvo 8, tad Hamiltonie- 
čių turėjo būti 24, nors pro
gramoje skaičius nenurodytas. 
Publikos — lietuvių ir ukrai
niečių buvo pilnutėlė salė, di
dumo galbūt kaip jaunimo 
centro auditorija Chicagoje.

Malonu pastebėti, kad lo
kius kultūrinius parengimus 
Kanadoje skatina pati valdžia, 
kuri artėjančio Kanados Ne
priklausomybės šimtmečio 
proga (1967 metais) ir besi
ruošdama didžiajai pasauli
nei parodai Montrelyje, sten
giasi paremti savo tautinių 
grupių kultūrinį lygį ir spon- 
soruoja jų kultūrinės veiklos 
pasireiškimus. Taigi ir šis kon
certas buvo liek valdžios kul
tūros fondų paremtas, kad 
svečiams nereikėjo net bilie
tų pirkti. Kas kiek davė, buvo 
skaitoma auka.

Nors Winnipegas yra ką tik 
neseniai pusę milijono gyven
tojų peršokęs miestas, bet yra 
gana plačiai išsiplėtęs ir vie
noje pusėje Raudonosios arba 
Assiniboine upių gyvenantie
ji sutinka kitoje pusėje gyve-

aras” Winnipege
viii gyvenimas
nančfus nedažniau, kaip mūs ; 
Chicagos 18 Apylinkės ar Bi 
gdeporto lietuviai susitink i 
Cicero arba kad Marquette 
parko lietuvius. I'ad šis kon
certas buvo itin maloni pro: 
susitikti.

Su nuoširdžiais abiejų tau
tybių klausytojų plojimais su
tikti “Gyvataro” lielūviuk 
pašoko G y va t arą, eigom’ ’
Malūną, Suk-suk ratelį, Sa<: . 
tę, Landytinį, Lenciūgėlį ir 
Subatėlę, čia pat primintin 
kad hamiltiniečiai jaunuoliai, 
kaip mergaitės, tai berniukai 
buvo apsirengę labai skonin
gais tautiniais kostiumais. 
Akordeonistas buvo jaunutis 
muzikantas G. Prunskus.

Ukrainiečiai — trio, duetu, 
solo ir visa grupe atliko kal
niečių Kolomeika, gyvąjį, ka
zokišką! Hopaką, ukrainiečių 
“bizūno” šokį Čuniaką ir ko
mišką duetą — jauno ir seno 
šokį, su gyvais kazokiškais nu
meriais. Breichmanienei ir uk
rainiečių programos direkto
riui įteikta gražių gėlių kukė
tai.

Po programos, jaunieji ha- 
mitoniečiai svečiai su vietos 
veikėjais buvo pakviesti į lie
tuvių parapijos salę draugiš 
kam pobūviui, o senesnieji tą 
šokių vakaro progą išnaudojo 
susitikimui, ir pažinčių b<; 
draugiškų santykių atnaujini
mui.

Apie Winnipegą ir Manito
ba bus daugiau)

J. Pr.

gyvenančio inžinieriaus motina,

griautan Hamburgan grįžusio 
kareivio vaidmenį atliko akto
rius D. Banionis, spektaklį reži
savo J. Miltinis. Veikale įtikinan
čiai išreiškiamas pasmerkimas 
nacizmui, ir tai buvo palanki ap
linkybė jam pirmą kartą paro
dyti rusų bolševikų režimo pa- 
unksmėj. šiuo pastatymu, bent 
Lietuvoj (bent Panevėžy), per
gyventojo karo tragiškumas pa
rodytas toks, koks pergyventas 
tikrovėj e, o tai duoda progos 
permąstyti savo pažiūras į buvu
sį karą ir tiems, kurie 20 metų 
maitinami vien rusų komunistų

politinės propagandos > tikslams 
dirbtinai pritaikytu to karo tra
gedijos nušvietimu. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU ' 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4’/2% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Emilija Vaišnienė, rugp. pra
džioje mirė Waterbury, Conn. 
Praeitais metais ji su vyru An
tanu Vaišniu, buvusiu žymiu 
Lietuvos teisininku, buvo atvy
kusi į Los Angeles ir Kaliforni
jos universiteto medicinos klini
kose ieškojo sveikatos pataisy
mo, tačiau niekas ligos daromos 
žalos nesustabdė. Reiškiame už
uojautos visai likusiai Vaišnių 
šeimai.

• Linkėjimai lietuviams, už 
savo civilines teises Chicagoj ko
vojantiems. Vietiniai čikagie- 
čiai Gage Parko gyventojai, kur 
yra ir vadinamasis Lietuvių Jau
nimo centras, o taip pat Market 
(Marquette) Parko lietuviai, ku
rių gyvenamasis rajonas prieš 
keletą metų iškilmingai miesto 
valdžios buvo Lithuanian Plaza 
pavadintas, geriau žino, kokie pa
vojai gresia, kaip manoma ko
voti bei kovojama, negu apie tai 
mes žinome Kalifornijoje gy
venantieji. Tačiau ta tema čia 
gyvos diskusijos: vieni sako, jog 
“Draugas” apie lietuvių parapi
joms, apie lietuvių kolonijoms
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Pokariniai “ekonominiai stebuklai”
Antrasis Pasaulinis karas daugelį Europos saliu 

baisiai nuteriojo: sugriovė miestų triobas, suardė pra
monę, prekybą, žemės ūki ir susisiekimą. Žmonės ken
tė skurdą ir badą.

Bet nukentėjusioms dėl karo šalims atėjo į pagel- 
ba Amerika. Ji šelpė jas maisto produktais, aprėdalu 
ir medikamentais; padėjo joms įsigyti naujus darbo 
įrankius ir medžiagas fabrikams; davė paskolas lengvo
mis sąlygomis, ir t. t.

Jei ne Amerikos gausi pagelba, tai būtų išmirę ba
du ir nuo ilgų milijonai Europos gyventojų. Ekonomi
niam gyvenimui sugriuvus, būtų išsiplėtusi tenai ir po
litinė suirutė, kuria galėjo pasinaudoti komunistinės 
Rusijos diktatoriai. Pasidėkojant Amerikos pagelbai, 
teikiamai pagal Marshallo Planą, dauguma Europos 
šalių išvengė panašaus likimo, koks ištiko nelaimingus 
Rusijos žmones ir artimiausius jos kaimynus.

Jšsigelbėjusios nuo komunizmo grėsmės, Europos 
tautos atkuto ekonomiškai ir susitvarkė politiškai. Kai 
kurios jų pakilo į tokį aukštą ūkinio klestėjimo laipsnį, 
kokio jos niekad nebuvo pasiekusios savo istorijoje. 
Nuostabia ekonomine pažanga pokariniais metais pa
garsėjo ypač vakarinė Vokietija ir Italija. Sakoma, kad 
jose įvyko “ekonominis stebuklas”.

Pradedant 1960 metais, “stebuklinga” ekonominė 
pažanga ėmė reikštis ir Ispanijoje. Ji, beje, dėl karo 
nenukentėjo, bet jos pramonė, slegiama militarinės ge
nerolo Franco diktatūros, merdėjo. Tačiau kai Jungti
nės Amerikos Valstybės padarė su ja labai pelningą Ma
dridu! sutartį dėl militarinių bazių įsteigimo Ispanijos 
valdomose salose, tai jos ekonomija pradėjo kilti kaip 
ant mielių, ir jau buvo kalbama, kad ir Ispanijoje atsi
tiko “ekonominis stebuklas”.

Tačiau paskiausios žinios rodo, kad tam “stebuklui” 
gresia pavojus.

Pavojų atskleidė tarptautinė Ekonominio Koope- 
ravimo ir Išsivystymo Organizacija (Organization for 
Economic Co-nperation and Development), kuriai pri
klauso 21 valstybė (tarp jų ir JAV, Kanada, Japonija 
ir k.) Tos organizacijos, trumpai vadinamos OECD, pa
daryta ekonominės padėties apžvalga, rodo, kad Ispani
ja vis giliau brenda į skolas. OECD raportas sako, kad 
jau prieš metus laiko ekonominė padėtis Ispanijoje bu
vo pradėjusi blogėi, bet dar buvo nesunku ją pataisyti. 
Tačiau Ispanija nesiėmė reikalingų priemonių — ir 
šiandien jai gresia ekonominis krachas.

Kas jos ekonomijai pakenkė? Valdžios išlaidų pa
didėjimas 25-iais nuošimčiais!

Ispaniją valdo militaristų klika, kurios vadas yra

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $14.00 
pusei metų-------------------- $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui ------------- $1.50

Užsieniuose 
metams ---------------------  $18.00
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui ............  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. . Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PAKEITĖ SAVO VARDĄ
Lietuvių Romos Katalikų 

Susivienijimas Amerikoje 
(LRKSA) savo seime Pitts- 
burghe. rugp. 1 d., pakeitė sa
vo vardą j Lietuvių Katalikų 
Susivienijimą (LKS).

LIEPIA NESIŲSTI 
KAREIVIAMS VODKOS

Sovietų armijos laikraštis 
“Raudonoji žvaigždė” įspėjo 
raudonarmiečių tėvus ir mo
tinas nesiųsti vodkos savo sū
riams, tarnaujantiems armijo
je, nes tai ardo Raudonosios 
armijos discipliną.

Vodka siunčiama karei
viams įvairiais apgavingais 
būdais: karšto vandens bute
liuose, pirago dėžių dugnuose 
ir t. t. Gavę tokių dovanų, 
raudonarmiečiai pasigeria, 
susimuša ir neretai padaro 
kriminalinių nusikaltimų.

“Naujas sovietinis žmogus”?

LIN PIAO
“PAVOJINGIAUSIAS

ŽMOGUS”
Kinijos komunistų partijos 

centro komiteto posėdyje Pe
kine, šio mėnesio pradžioje, 
iškilo gynybos ministeris mar
šalas Lin Piao, pasidaręs ga
lingiausiu po Mao Tse-tungo 
žmogum partijoje ir valdžio
je.

Centro Komiteto pranešime 
tik maršalas Lin yra paminė
tas, šalia “pirmininko” Mao 
ir yra garbinamas, kaip “bliz
gantis pavyzdys visai partijai 
ir visai tautai”.

Kuo gi jisai jau taip labai 
pasižymėjo ?

C. K. pranešimas sako, kad 
partija yra įsitikinus, jogei 
tik ginkluota kova tegali su
mušti “imperializmą, kuriam 
vadovauja Jungtinės Ameri
kos V alstybės”. Pranešimas 
primena, kad 1963 m. birželio 
11 dienos pareiškimas yra 
“programinis dokumentas”, 
kuris pabrėžė, jog revoliucijos 
laimėjimas yra neįmanomas 
be karo. Tame dokumente iš
reikštos mintys esančios teisin
gos ir šiandien.

Bet Sovietų Sąjunga tą do- 
kumehtąą atmetė. Todėl Pe
kinas ir revoliuciniai komunis
tai Azijoje, Afrikoje ir Lotynų 
Amerikoje negali eiti su sovie
tuos komunistais išvien. Pa
reiškime sakomą:

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas**.

Russian
divisions , 

tied down In
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe's 
daily broadcasts keep 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R.F.EL needs youf 
help to continue.

Radio Free Europe FUni 
• RaBwclMaMk VMMO.N.V.

generalissimas Francisco Franco, kuris anąmet, £U Ida
lijos fašistų ir Vokietijos nacių pagelba, sužlugdė Ispa
nijos respubliką.

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

“Aiški demarkacijos li
nija turi būt nutiesta su šių 
dienų revižionizmo grupe, 
kurios centre yra C. P. S. U. 
(Sovietų! Sąjungos Komu
nistų partija), įr būtinai rei
kia atskleisti tikrąjį tų nų- 
šašėlių veidą. Vieninga veik
la su jais negaliina.”
Toks yra maršalo Lin Piao 

nusistatymas. Todėl jisai ir 
yra laikomas “pavojingiausiu

Jo vadovaujama srovė Ki
nijos komunistų partijoje pa
ėmė viršų.

Tuo yra susirūpinę daugelis 
Vakarų diplomatų. Jie bijo, 
kad Pekino režimas įsivels į 
karą Pietryčių Azijoje. Lin 
5 ra palkomas “pavojingiausiu 
žmogum Pekine”.

Tačiau šiuo laiku Lin turi 
pakankamai bėdų su opozici- 
jair su Sovietų Sąjungos “ša
šais” bei “revizionistais”, to
dėl jisai vargiai begalės pra
dėti kokią naują avantiūrą.

NOBELIS — "PARAKO 
IŠRADĖJAS”

“Reikia neužmiršti, kad" No
belis išradęs paraką ir dina
mitą, tvirtino..

Taip rašo “Vilnyje” komu
nistų mokytojas V. Andrulis.

Nobelis, žinoma, paraito ne
išrado. Bet komunistų “švietė
jui” žinoti nereikia. Ką jisai 
parašo, tai “tiesa”. Jisai galė
jo parašyti, kad paraką isrądo 
Leninas if vargiai kuris “pa
žangietis” būtų drįsęs jį kri
tikuoti.

LENKO KRIKŠČIONYBĖS SUKAKTIS
Šiais metais viso pasaulio len

kai su pasididžiavimu švenčia 
krikščionybės 1,000 metų sukak
tį. ši sukaktis reikšminga ir 
mums lietuviams, nes krikščio
nybė, geriau sakant, katalikybė 
atėjo per Lenkiją ir į Lietuvą. 
Jeruzalės švenčiausios Motinos 
Ordinas, populiariai vadinamas 
kryžiuočiais, eilę metų bandė pri
mesti lietuvių gentims krikščio
nybė. Dalinai jiems tai ir pavy
ko — galindai, jotvingiai, prūsai 
buvo pakrikštyti ugnimi ir kala
viju. Tapę krikščionimis, jie ta
po ir vergais. Laisvi tik tie liko, 
kurie vokiškai išmoko.

žemaičiams atkakliai kovojant 
prieš kryžiuočių nešamą naują ti
kėjimą, jis atėjo per užpakalines 
duris. Jau 1387 metais vasario 
22 d. karaliaus Jogailos manifes
tas sako: “Nutarę esame mūsų 
valdomose žemėse visus tikruo
sius lietuvius, vyrus ir moteris, 
visokio luomo, būvio ir stovio 
lenkti ir versti priimti katalikų 
tikėjimą ir šv. Rymo bažnyčiai 
reikšti klusnumą, nežiūrint, ar 
jie priklausė anksčiau kuriai ki
tai tikybai. Jei, anksčiau, Dievui 
leidžiant, nelabieji galėjo vesti 
geruosius į piktą, tuo labiau da
bar, dangui nusprendus, gerieji 
gali ir turi lenkti ir versti nela
buosius į gerą”.

Jįorodlės bajorų suvažiavime 
1413 m., kuriame dalyvavo ir 11 
Lenkijos vyskupų, buvo surašy
tas aktas, kuriame sakoma: 
“Reik stropiai sergėti, idant žmo
nių kūnams gerovę teikdami ir 
tai žiūrėtume, kaip galėtume 
teikti dangišką peną ir nurodyti 
kelią į amžiną laimę tiems, ku
riems šiame pasaulyje teikiame 
praeinančių daiktų gausumą, 
kad mūsų padedami jie galėtų 
džiaugtis būsima garbe su Išga
nytoju”.

Tas aktas baigiamas: “Kata
likų tikėjimui praplatinti, visų 
gerovęi ir naudai, mes lenkai pa- 
sisavinom, sujtirigėm, suliejom, 
suvienijom, surišom Lietuvą su 
visais jos gyventojais, žemėmis 
ir turtais su mūsiške Lenkijos 
karalyste”...

Bajorai ir magnatai 1501 m. 
unijos rašte pakartojo, kad Lie
tuva “sujungiama, suliejama su 
Lenkija į vieną nedalomą ir ne
išskirtiną kūną, kuriame bus vie
na brolystė ir vienas tarimasis”.

Tais pačiais metais popiežius 
Aleksandras VI rašo:

“Palenkti būdami ilgais meldi- 
:ipias mylimo sūnaus Aleksandro, 
(Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio, 
suteikėm leidimą mylimam sū
nui Vilniaus klebonui išprašyti ir 
priimti šias relikvijas, siunčia
mas pačiam Kunigaikščiui Alek
sandrui: Šv. kryžiaus pavidalo, 
ėdžių ir stalo' Viešpaties mūsų 

J. Kristaus, rankų šv. Apaštalų 
Petro ir Baltramiejaus, relikvi
jų 10,000 kankintinių, šv. Sebes- 
tiono pečiomenties, šv. Nekaltų
jų rankstaibių, rankų šv. Kozmo 
ir Damiono kankintinių, gyslų 
jų ir smegenų, šv. Aleksandro 
kankintinio pečiomenčių, šv. 
Praksedis galvos, šv. Prudenci- 
jos rankstaibio, šv. panos Kan- 
didos galvos, šv. Petro ir Jacin
to rankstaibių, rankų šv. Marty- 
nos, Katrynos, Margaritos, Bar
boros, Kristinos, Agotos, Teodo
ros, Lucijos ir Marijos Magdale
nos laimingos atgailininkės, šv. 
Stepono, pirmojo kankintinio, 
Kristoforo, Mikalojaus, šv. Kal
varijos žemės aplink Viešpaties 
Kryžių šv. Elenos surinktos, šv. 
Jeronimo j ūpų, rūbų šv. Tamo
šiaus krauju aptaškytų, šv. Fa
bijono rankstaibių, šv. Antero 
kaklakaulio, šv. Kaliksto popie
žiaus, šv. Stepono pop. rankstai
bių ir kitas dalis arba relikvijas 
priims iš tam tikrų Rymo miesto 
bažnyčių, idant jos Aleksandrui 
kunigaikščiui įteiktos ir pagal 
jo paskirstymo kaikuriose bažny
čiose dievobaimingai patalpintos 
būtų. Idant Kristui ištikimieji 
traukiami būtų pamaldžiai tų re
likvijų garbinti, iš ko savo sielų 
išganymą, Dievo padedami, gau
ti galėtų”.

Simono Daukanto lūpomis se
nosios Lietuvos liaudis buvo įs
pėta Kernavės susirinkime seno 
Krivės, kuris taip kalbėjo į lie
tuvių žemaičių vadus:

“Ateis jau žmonės vadinami 
krikščionys, kurie norėdami 
jums laisvę išplėsti ir amžinai 
pavergti visaip jumis vilios. Mo
kys jumis sekti išmintingus ir 
protingus įstatymus, bet patys 
jų niekuomet nepildys. Linkės 
jums mylėti artimą savo it patį 
save, vienok patys gers jūsų 
kruvinas ašaras ir kruviną pra
kaitą, nors vieną Dievą garbins 
ir vieno tikėjimo bus. — Jūs die
ną ir naktį dirbdami nepatenkin- 
sit turtais ir gerybe tiems krau
geriams, kurių kalbos nesupra
sit, sakau, kapus tėvų savo iš- 
arsit, lieknus šventus įškirsit, 
versmes balas išdžiovinsi t, nė 
taip jų gebėjimo neatsofysit. 
Bet dar, kad tas nelaimes j Ums 
darys, lieps kenktėti, džiuginda
mi antru gyvenimu ir tardami, 
jog už juos pačius busit tenai lai
mingesni, vienok patys to antro 
gyvenimo neatbos. Jūsų vargai 
ir ašaros širdies jų nesugraudins. 
Šimtus tūkstančių metų jiems 
vergaūsit, o nė kokios nuo jų 
paguodos nėsulauksit. Paneiks 
jūsų tėvų protėvių išmintingą 
tikėjimą, įstatymus ir apsiėji
mus, nebleis rašyti, skaityti jūsų 
kalba, ant galo išplėšę jums tą 
paskutinę teisę paskaitys jumis

pačius tarp savo gyvulių, dova
nos, mainys, pardavos viens ki
tam it bestijas ir tartum ant di
desnės apjuokos vadins dar ju
mis savo broliais krikščioniškais. 
Klausykit manęs giminės čia su
sirinkusios: tai yra žabanklai, 
kuriuose nor jūsų laisvę nuspęs- 
ti; jei manęs netikit, veizdėkit į 
latvius, kurie jau ašarose vargų 
savo paskendo. Netikėkit, sa
kau, jų žodžiams šekit geriau įs
tatymus tėvų protėvių, kuriuos 
pildydami nieko netrukot, visi 
laisvi laimingi viso pertekę gy- 
venot, dirbot sau kuomet galė
jot, ilsėjot, kuomet norėjot, jei 
dar laimingi toliaus norit būti, 
ginkit drąsiai namus savo. Atė
jo, sakau, diena, kurioje reik lie
tuviui žemaičiui ar laisvam mir
ti, ar amžinu krikščionių vergu 
tapti”.

Daukantas taip galėjo kalbė
ti, nes jis jau turėjo istorinę per
spektyvą į praeitį. Su “lenkišku” 
tikėjimu į Lietuvą atėjo ir len
kai dvasiškiai. Jie nutautino lie
tuvius bajorus, kurie gavo her
bus ir titulus, bei nevaržomą ga
lią ant savo valdinių “mužikų”, 
o tauta gavo iš Romos siuntinį 
relikvijų.

O šių dienų Vatikano pašto 
ženklai, kuriuose vaizduojamos 
“lenkiškos” Vilniaus miesto 
šventovės, Šiluvos Marijos var
das lietuviškoje koplyčioje vie
toje Aušros Vartų, o lygiai ir lie
tuviškų miestų vardai ant lenkiš
kų’ skydų Čikagos State St. pa- 
puošimūosę yra vieno ir to pa
ties kelio tęsimas. Katalikybės 
skraiste lenkai pridengė savo 
grobuoniškus didžvalstybės in
stinktus. .Tuo keliu jie velytų ir 
toliau ęhi, tik vis ipažiau atsiran
da lietuviu tarpe “bajorų”, kurie 
būtų linkę parduoti jiems savo 
tautos interesus.

Kas Vyksta MfaYcįtiette
Parke

Marquette karkas pasidarė 
lyg centu sąjūdžio, kurisskel- 
bia kovą negrams, ypač jų 
organizacijoms, organizuojan
čioms demonstracijas.

Pereitą sekmadienį Marque
tte Parke įvyko net trys susi
rinkimai. kuriuos suorganiza
vo sąjūdžiai, skelbią kovą neg
rams. Atvyko pats Amerikos 
nacių vadas Rockwell, kuris 
pasakė tokią kovingą ir ugnin- 

kalbą ir tiek įkaitino klau
sytojus, jog policija nebeleido 
kalbėti Ku KIux Klano ir Vals
tijos teisių partijos vadams.

Klausytojų susirinko apie 
2,000:

Rockwellb pasakyta kalba 
tiek įkaitino paauglius, kad 
jie pradėjo mėtyti akmenis į 
važiuojančius automobiliais 
negru$. Turėjo isimąis^ti. poli
cija, kad galėtų aistatyti tvar
ką.

pirkite jaVbonus

Andrius Norimas

Laima
4

Ispanų konkvistadoriai ir pirmieji 
amerikiečiai pionieriai keliaudavo pro 
šias vietas, tačiau nepaliko urvuose jo
kių pėdsakų ar ženklų. Apie ano šimtme
čio pabaigą urvų apylinkėse apsigyveno 
pirmieji baltieji ūkininkai. Vienas ūkis 
įsisteigė tik vienos mylios atstu nuo įėji
mo į urvus. Tačiau ankstyvieji ateiviai 
laikė požemius labai pavojingais ir nedrį
so skverbtis į jų gilumą. Vėliau visa ši 
grasi ir niūri požeminė karalija buvo pa
vadinta Carlsbado Urvais.

Prieš mano akis bėga vaizdai, sukel
ti vadovo pasakojimo. Juk anais laikais, 
kai būriai baltųjų žmonių ieškojo aukso, 
niekas negalėjo drįsti su paprastais der
vos žibintais leistis kažkur į neišmatuo
jamą gilybę. Tam ir laiko nevertėjo gaišti.

. .. Tačiau pirmasis viešas domėjima
sis urvais prasidėjo atradus vertingus gu
ano klodus, — pasakoja vadovas. —. Gua
nas yra trąša, turinti aukštą fosfato ir azo
to junginių procentą ir vartojama auga
lams. Dvidešimtojo amžiaus pradžioj pra
sidėjo guano kasimas. Tarp kasėjų buvo 
vietos jaunuolis, vardu James White, ku
riam parūpo sužinoti kas yra Carlsbado 
urvų gelmėse. White pradėjo tyrinėti ur

vus. Vėliau jo tyrinėjimais susidomėjo 
Vidaus Reikalų Departamentas ir netru
kus Carlsbado Urvai tapo paskelbti Tau
tiniu Paminklu.

Įsivaizduoju jauną vyruką su švyturiu 
arba žibaline lempa rankose baikščiai be
sidairantį į siaurus praėjimus ir tamsius 
įdubimus, iš kurių kiekvieną akimirką 
galima laukti kokio žvėries puolimo. Jis 
gėrisi stalaktitų ir stalagmitų pasakišku 
žėrėjimu ir permatomumu, jis liečia juos 
savo rankomis, net ir liežuviu ragauja, 
norėdamas įsitikinti ar tai akmuo, ar kaž
kas valgomo, štai, jis prie anos Uolos. Ji 
tarytum remia lubas, kad jos negriūrų. 
White’© lempos skurdi šviesa neįstengia 
apšviesti visos milžiniškos struktūros, ta
čiau jis nujaučia varvuliais aplipusio 
stulpo neapimam ūmą. Ret jam nėra lai
ko žiopsoti — žibalo lempoje neilgam pa
kaks, o jis turi dar skverbtis gilyn ir gi
lyn... Džiaugiuosi čia atsiradęs! Paga
liau matau iš arti taip trokštas pamatyti 
sales ir rūmus! Kokie stebuklingi gamtos- 
padariniai! Tik mano džiaugsmą temdo 
žmonos atsisakynias čionai leistis. Turiu 
vienas pergyventi iškilmingą ramybę, mir
tiną tylą ir milijoninę tamsą, kurią tik 
neseniai perskrodė modernaus žmogaus 
elektrinės šviesos spinduliai.

Siaurame praėjime susidaro spūstis. 
Pasijuntu suspaustas tarp uolos ir mo
ters su kūdikiu. Tačiau tik vienai akimir

kai. Atsiprašęs, leidžiu jai praeiti pirmai. 
Mergytė ima neriirili ir zirzti. Motina, ma
tyt, privargusi ją beramindama, dažnai 
perdeda nuo vienos rankos į kitą inkš- 
tihčią mergytę. O čia ekskursijos vado
vas kaip tik prašo ekskursiją nurimti va
landėlei.

— Dabar mes esame pasiekę tokią 
vietą, kurioje yra absoliuti tamsa, nes iŠ 
lauko ateinanti šviesa, dėl besileidžian
čių urvo praėjimų vingių, nebeįstengia iki1 
čia prasiskverbti. Ta pačia proga gali
ma pajusti ir visišką tylą, jeigu ponai ir 
ponios malonėsit minutei nurimti ir nu
traukti kalbas.

Užgesinama elektra. Žmones bando 
nurimti, bet yra nekantruolių, yra šposi
ninkų, taip, jog absoliutinę tylą negaliu 
pajusti, o tik įsivaizduoju. Tačiau tamsa 
tikrai juoda, tarytum tirštas rašalas ar 
smala. Prikišęs arti akių ranką, neįsten
giu pastebėti vedybinio aukso žiedo ži
bėjimo. Tik fosforinės rankipio laikrodė
lio skaitlinės ir rodyklės aiškiau kaip vi
sada šviečia ir ryškus tiksėjimas pasiekia 
mano ausį. Po minutės urvai vėl apšvie
čiami paslėptų elektros lempų šviesų. 
Minia suklega garsiau ir vęl neaiškus 
žmonių kalbų ūžesys sklinda požemio 
skliautais. Moteriškė priešais mane per
kelia savo mergytę iš vienos rankos glė
bio į antrą ir sunkiai atsidūsta. Sau pa-

■ čiam nelauktai sekanlį akimoju prieinu 
ir pasisiūlau:

— Gal galiu jums padėti panešti mer
gaitę?

Moteris atsisuka į piane. Tuo pat me
tu ir keli pralenkiantieji mus žmonės 
taip pat nustebę apžvelgia manė. Jiems 
nuostabus mano riteriškumas. Bet ir aš 
tą pačią akimirką stebiuosi, nes mano 
akys susitinka su moters akimis. Kažkur 
esu mat^s šias žalsvas akis. Ir tą veidą. 
Ir tamsius apyakius. Duburiukus skruos
tuose. .. Ir drovų žvilgsnį. Bet kur? Kur 
ji man matyta?

Neatitraukdamas apytamsoj akių nuo 
moters, perimu jos mergytę. Ji paduoda 
dėkodama. Jos šypsnis man taip pat pa
žįstamas. Toks nedrąsus, drovus ir mie
las. Taip artiipai pažįstamas. O gal tai 
tik sutapimas? Gal tai tik primena man 
kažką? Įtempiu atmintį, stengiuosi prisi
minti kur, kada, kokiose aplinkybėse te
ko man matytį šį jau apvytusį, bet vis 
dar gražų veidą... Staiga — Vokietija, 
stovykla! Ir viskas aišku! Nejkičibinis ma
no lūpos ištaria:

— Laima!.,.
Jos akių lėlytės neramiai įsiremia į 

mano akis, klaidžioja mano veido bruo
žais. Nors ir prietemoj, bet matau kaip 
jos veidas parausta, tarytum pajutus gė
dą. Ji nuleidžia blakstienas ir tyliai sako:

— Taip, tai aš, Antanai...

Jos krūtinė judriai kilojasi. Matomai 
jaudinasi ir tvardosi. Atrodo apyverks
nė, sumišus, nustebusi.

Jau dešimtį' metų nesu jos matęs? O gal 
ir ilgiau. Mudviem išsiskyrus, sutikau 
Onytę ir netrukus ią vedžiau. Laima man 
buvo tik gražus epizodas, nes jos aš juk 
nemylėjau. Ji tik savo jaunystės’ prišir- 
pimu mane riidsmio... Bet mus’ išskyrė 
ne Onytė, o amerikiečių kariai. Su jais 
Laimos bendrystė vis didėjo. Man tatai 

j nepatiko ir mudu atsisveikinome vienas 
antrą. Atrodė, kad amžinai... Bet štai!.. 
Koks mažas ir ankštas šis pasaulis!

Vadovas vėl kažką pasakoja. Jo bal
sas aidi didžiuliame požemio urve, at- 

. rodančiame tarytum įvairiausiais baldais 
apstatytame kambaryje, su kabančiais 
nuo lubų gausiais kristaliniais sietynais. 
Aš nesiklausau vadovo. Esu užlietas pri
siminimų bangos. Vėl jaudina praėjusių 
dienų išgyvenimai ir anie pasimatymai su 
šia moterim. Tarytum pasakoje grįžtu sa
vo praeitin. Matau Laimą, tada tokią 
jaunutę ir švarią. Mano susižavėjimas ja 
buvo labiau lyriškas. Ji man buvo jau
nystės ir grožio įsikūnijimas. Ji tarytum 
trapus kristalo indas, visada ir visur rei
kalavo atsargaus ir kupino meilės elge
sio. Ją nedrysau net apkabinti, nes ji 
man atrodė lyg balta vandens lelija...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSiaS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandoz: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 Se. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—G, 
antrad., penktadieni nuo 1—8, treč 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

Š. Amerikos Pabaltiečių 1966 m.
Lengvosios Atletikos Pirmenybių

TECHNIŠKOS PASEKMĖS

1966 m. liepos mėn. 25 — 24 d., Clevelande, Oio
Žemiau duodamos 1966 m. 

Š. A. Pabaltiečių Lengvosios 
atletikos pirmenybių techniš
kos pasekmės. Suaugusių kla
sėse duodama pirmos 3 vietos 
ir jaunių klasėje pirmos 2 vie
tos.

* žvaigždutė prieš rungtį 
reiškia naują pabaltiečių pir
menybių rekordą. Po pavar
dės skliausteliuose lietuviams 
pažymėta klubas, latviams 
(La), estams (E).

Vyrų klasė
100 m bėgimas: 1) E.

sėjimas (Aras) 11.4 sek.; 2) J. 
Sutt (E) 
ting (E)

200 m 
sejūnas
J. Sutt (E) 23.3 sek.; 
Musting

400 m 
sejūnas 
T. Lėps
Onu (E) 51.8 sek.

800 m bėgimas: 1) Robertas 
Frost (Aras) 1:54.6 min. 
Ronaldas Frost (Aras) 
min.; 3) T. Lėps (E) 
min.

1500 m bėgimas: 1)
tas Frost (Aras) 4:13.7 min.;
2) Ronaldas Frost (Aras) 4:

Aleh

11.6 sek.; 3) P. Mus-
11.7 sek.

2)
P.

bėgimas: 1) E. Alek- 
(Aras) 22.8 sek.;

3)
(E) 24.3 sek.
bėgimas: 1) E. Alek- 
(Aras) 49.4 sek.; 2) 
(E) 49.4 sek.; 3) T.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šešucl uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

2)
1: 55.1
1:56.4

Rober-

GRovchilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELS Į 

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 • 2525 

Razid.: TRiangla 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson S4195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

OR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Habited ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

14.5 min.; 3) T. Lėps (E) 
4:19.8 min.

3000 m bėgimas: 1) M. Smil
ga (La) 10:05.5 min.; 2) J. 
Kolovičius (Žaibas) 10:58.2 
min.

110 m kliūtinis bėgimas; 1) 
P. Musting (E) 16.5 sek.; 2) V. 
Narutis (Aras): 17.9 sek.; 3) 
A. Urbonavičius (Žaibas) 18.0 
sek.

Šuolis į tolį: 1) J. Sutt (E) 
19’ _ 101/2” (6.06 m); 2) A. 
Žaliauskas (Aušra) 19’ — 4”; 
3) K. Tamašauskas (Aušra) 
18’-4l/2”.

Šuolis 
liauskas 
(1.68 m 
(Žaibas) 
ting (E)

* Trišuolis: 1) A. Motėjūnas 
(žaibas) 43’ — 11” (13.38 m);
2) Sutt (E) 41’ — 9”; 3) I. 
Zvaigznite

Rutulio
Roost (E) 
m); 2) L 
- 7 1/4”; 
37’ — 8”.

Disko metimas: 1) A. Roost 
(E) 164’ — 1” (50.01 m); 2) 
I. Zvaigznite (La) 140’ — 6”;
3) S. Venclauskas (Žaibas) 
114’ — 8”.

Ieties metimas: 1) A. Roost 
(E) 194’ — 9” (59.36 m); 2) 
I. Zvaigznite (La) 191’ — 1”; 
3). R. Burdulis (Li) 163’ —6”.

Kūjo metimas: 1) A. Laning 
(E) 104’ — 9” (31.93 m); 2) 
A. Roost (E) 87’ — 10”; 3) I. 
Zyaigznite (La) 76’ — 9”.

4 x 160 m estafetė: 1) Lietu
viai (A. Malinauskas, Ron. 
Frost, Robt. Frost, E. Alekse- 
jūnas) 41.1 sek.; 2) Estai 
44.4 sek.

į aukštį: 1) A. Ža- 
(Aušra) 5’ — 6” 

); 2) V. Laniauskas 
5’ _ 4”; 3) p. Mus
s’ — 2”.

(E) 41’ — 9”; i 
‘ (La) 41’ — 5”.

stūmimas: 1) A. 
i 48’ — 7 14” (14.81 
Zvaigznite (La) 43’ 
3) H. GGrabbi (E)

P. SiLEIKiS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

st.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Perko ofisas 2750 W. 71
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tol. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tol. WA 5-3099

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

1

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PRAKTIŠKA DOVANA

STUDENTUI 

MAGNETOFONAS 
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR VYT- TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

San Francisco žaidėjas Gaylord Perry džiaugiasi dideliais laimė
jimais prieš Atlanta Braves.

R U M P A

V.

Pet- 
414” 
(La)

Moterų klasė

60 m bėgimas: 1) T. Tabu
lėnaitė (Aušra) 8.3 sek. 2) H. 
Kaur (E) 8.5 sek.;
3) M. Jokūbaitytė (Žaibas) 
8.7 sek.

100 m bėgimas: 1) T. Tabu
lėnaitė (Aušra) 13.4 sek.
2) A. Pulk (E) 13.7 xsek.;
3) I. Janeliūnaitė (Aušra) 13.7 
sek.

200 m bėgimas: 1) T. Tabu
lėnaitė (Aušra) 28.4 sek.; 2) 
M. Jokūbaitytė (žaibas) 28.? 
sek; 3) R. Jokūbaitytė (Žai
bas) 29.2 sek.

80 m. kliūtinis bėgimas: 1) 
R. Jokūbaitytė (Žaibas) 15.1 
sek. 2) I. Janeliūnaitė (Auš
ra) 15.4 sek.; 3) H. Kaur (E) 
16.1 sek.

* 400 m bėgimas: 1) M. Jo
kūbaitytė 
min.; 2) R.
has) 1:06.0
1:16.4 min.

Šuo/i.s į tolį: 1) H. Kaur (E) 
15’ — 1/4” (4.58. m); 2) E 
Giedraitytė (žaibas) 14’ — 9”

(Aušra

1) J. 
(3.48

kevičius (žaibas) 11.7 sek.; 2) 
Laanisle (E) 12.1 sek.

*200 m bėgimas: 1) J. Laa
niste (E) 23.8 sek.; 2) J. Stan
kevičius (Žaibas) 24.0 sek.

* 400 m bėgimas: 1) R. Kut- 
ka (Aras) 55.9 sek.; 2) 
Kliorys (Žaibas) 58.1 sek.

1000 m bėgimas: 1) V. Klio
rys (Žaibas) 3:09.7 min.; 2) 
Staškevičius (Žaibais) 3t:14.0 
min.

Šuolis į tolį: 1) J. Laaniste 
(E) 19’ — 2” (5.84 m); 2) R. 
Petrauskas (Aušra) 18’ — 
%”.

Šuolis į aukštį: 1) R. 
rauskas (Aušra) 5’ — 
(1.63 m); 2) V. Zeidinš 
5’ - 314”.

Trišuolis: 1) J. Laaniste (E) 
38’ — 9” (11.81 m); 2) V. Zie- 
dinš (La) 36' — 7”.

* Šuolis su kartimi 
Laaniste (E) H’ — ■
m); 2) R. Petrauskas (Aušra) 
10’ — 0”.

Rutulys (12 lbs.): 1) R. Pet
rauskas (Aušra) 37’ — 71/>”; 
2) K Sušinskas (žaibas) 37’ 
- 1*4”.

Diskas (vyrų): 1) H. Ker
nius (Aušra) 109’ — 9”; 2) y. 
Narutis (Aras) 83’ — 4”.

Ietis (moterų): 1) V. Zie- 
dinš (La) 158’ — 21/2”; 2) 
K. Sušinskas (Žaibas) 128’ — 
6”.

(Žaibas) 1:05.8 
Jokūbaitytė (Žai- 
3) E. Pulk (E)

3) T. Tabulėnaitė

Šuolis į aukšlį: 1) 
liūnaitė (Aušra) T 
(1.31 m); 2) M. Romanovais 
(Aušra) 4’ — 3 y,”; 3) E. Poo 
lar (E) 4’ — 31/J”.

Rutulio stūmimas: 1) V. Vis
it ers (La) 32’ -----  334” (9.85
m); 2) J. Klimaitė (Aušra) 
31’ — 4%”; 3) A. Randlepp 
(E) 27’ - 31/o”.

Disko metimas: 1) V. 
kers (La) 94’—6” (28.80
2) J. Klimaitė (Aušra) 92’
3) II. Kaur (E) 82’ — 8”.

Ieties metimas: 1) D. Čiur
lionytė (Žaibas) 85’ — 31/,”; 
2) J. Klimaitė (Aušra 82’ — 
t”; 3) M. Jokūbaitytė )Žai
bas) 60’ — 8”.

*4 x 100 m estafetė: 1) Lie
tuvės (M. Jokūbaitytė, 1. Jane- 
liūnait, E. Giedraitytė, T. Ta
bulėnaitė) 54.1 sek.; 2) 
57.0 sek.

Jaunių A klasė (16-18 
100 m bėgimas: 1) J.

♦ Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. 69th St, rudens sezoną 
pradeda rugsėjo 6 d. Be klasiki
nio baleto bus dėstomi charak
teriniai šokiai ir džiazas. Moki
niai priimami nuo 4 m. am
žiaus. Naujų mokinių registra
cija atliekama kiekvieną dieną. 
Skambinti tel. 778-4240 arba 
476-4480. (Pr.)

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

— “Atsakomybė prieš Dievą 
ir žmones — asmens dvasinės 
brandos ženklas” — tai 198 
Alvudo radijo paskaita šį ket
virtadieni, rugpiūčio 25 d., 10 
v. r. Sophie Barčus Radijo 
šeimos valandoj.

— Mokyt. S. Vaišvilienė, AL 
Montessori Draugijos Vaikų 
Namelių organizatorė ir jų 
vedėja nuo 1963 metų,, vasa
ros metu pradėjo studijas Ro
osevelt universitete, gilindama 
žinias psichologijoj, todėl iš 
vedėjos pareigų ir darbo Vai
kų Namuose atsisakė. S. Vaiš- 
liene tęs studijas žiemos metu, 
pusę dienos klausydama pas
kaitų u-te, o kitą pusę dirbda
ma Near North Montessori mo
kykloje kaip auklėtoja.

— Lituanistinė klasė AL 
Montessori Vaikų Namuose, 
743 W. 69 St, darbą pradės rug 
sėjo 12 dieną, pirmadienį, 
4;30 vai. p. p. Su šita klase 
dirbs ilgos patirties mokytoja 
M. Plačienė, jai talkininkaus 
S. Vaišvilienė. Vaikai priima
mi ,kurie yra lankę reguliarią 
Montessori klasę Vaikų Na
muose.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A
KAZIMIERAS BEINARAUSKAS

Gyv. daugelį metų Bridgeporte
Mirė 1966 m. rugpiūčio 21 d., 7:45 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 

Panevėžio apskr. ir parapijoj, Tutuiškių kaime.
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Sonia Alutis, sūnus Peter J. Beinar, marti 

Ethel, du anūkai: Kenneth C. ir Pamela-Ann Beinar ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui, Bridgeport© Namų Savininkų 
klubui.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litu
anica Avenue.

Trečiadienį, rugpiūčio 24 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Beinarausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt jam paskutinį patar
navimą ir atsisveįkinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. Y A 7-1138.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E LIMIN h A 8 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Ha.lem Avė. — 586-1220

L0VE1K1S vM.
KVIETKININhAS

Gėlė* Vestuvėms, Bsnkietsms 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstod St. YArds 7-730*

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayptte 3-0440

MODERNlšKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TRYS MODERNIŠKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTA LYTI

1410 So. 501h AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

<84» SO. WESTERN AVB.

TRYS MODERNIŠKU

REpubBe T-8C0G

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 710 STREET 

Telef.: G Rove hill 8-2345-8

I. Jane
- 31/o’

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

m) 
10”

Estės

m.)
Stan-

AMILIA JAKAITIS
Pagal tėvus Sinkevičiūtė

Gyv. 7017 So. Campbell Avė.
Mirė 1966 m. rugpiūčio 22 d., 8:30 vai. vakaro, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskr., Pandėlio parapijoj.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Valeria Massett, žentas Anthony, 

anūkai: Michael ir Marilyn, Stephanie Cibbs, žentas Stanley, sėsers 
vaikai: Geneva Yuzapavic su šeima, švogerka Petronėlė Wismontas su 
šeima, dvi pusseserės: Elizabeth Jerome ir Ann Miller ir jų šeimos, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė: Apaštalystės Maldos Draugijai, Tretininkų Draugijai, 
Šv. Rožančiaus Draugijai, Moterų Sąjungos Draugijos 68-tai kuopai, Am
žina Narė Tėvų Marijonų Rėmėjų Draugijos, Amžina Narė ŠV. Kazimie
ro Seserų Rėmėjų Draugijos, Amžina Narė Šv. Pranciškaus Seserų Rė
mėjų Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Penktadienį, rugpiūčio 26 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Amilios Jakaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, sesers vaikai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Rudeninio Nauūenų pikniko vaizdas. Vietomis praeitą sekmadienį smarkiai lijo, bet Naujienų piknike oras bu
vo gana gražus, o kartais saulė pramušdavo debesis ir gražiai apšviesdavo visą Bučo sodą. Foto M. Nagys

ANTED — MALE-FEMALE ! HELP WANTED — MALE-FEMALE 
DarbininkŲ i r Da rb i n in k i u _ Reikia Parj?j”jrikV ir Darbjninkių

.PLASTICS
Injection Molding Press Operators
IEN WOMEN

ALL THREE SHIFTS
MODERN AIR CONDITIONED PLANT 

PROFIT SHARING, FREE HOSPITALIZATION 
PAID HOLIDAYS and VACATIONS.

U. S. THERMO - PLASTICS
W. Winona Schiller Park, Illinois

(9500 WEST AND 5050 NORTH)

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HOSTESS CAKE

A / į

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOSIMČLAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-774 7

Pasisakė už demonstracijų 
sulaikymą

Philip Randolph, miegamų
jų vagonų patarnautojų unijos 
prezidentas, pareiškė, jog bū
tų ne pro šalį paskelbi] mora
toriumą negrų
joms. Vadinasi, tas 
(racijas laikinai nutraukti.

Marquette parke suimtas
Kukluksklano
“ambasadorius”

demonstraci- 
demons-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Praeitą sekmadieni Marque
tte Parke
Lewis, 3.4 melų 
ron, Ohio, kurs 
Ku Klux Klano 
Amerikoje.
jury teismo teisėjas James 
Sullivan jį nubaudė $200 pa-

buvo suimtas Evan 
vyras iš Ak- 
pasisakė esąs 
ambasadorius

Sekančią dieną 
teisėjas

bauda už Marquette parke ei
senų metu pasakytą kalbą be 
leidimo. Jį suareštavęs polici
jos patrulių šefo pavaduoto
jas John D. Harnett teisme 
liudijo, kad Lewis kalbėjo ir 
po to, kai buvo perspėtas, jog 
negali kalbėli be leidimo. Le
wis teisinosi buvęs parko dis- 
trikto ofise, kur jam buvę pa
sakyta, kad leidimo kalbėti 
nėra reikalinga.

HOUSEMEN 
MAIDS 

BELL BOYS 
COOKS 
BUS BOYS 
WAITERS

Glorious Surroundings. Jobs with a 
future 

and
Room and Board Furnished.
Steady work. Good Starting. 

Salary.
Call LUCILLE. BR 3-2691

SIUVIMUI RANKOMIS 
VYRAI IR MOTERYS 

PATYRĘ
LABAI REIKALINGI TUOJAU 

IR DAR
SIUVĖJAI SIŪTI
MAŠINOMIS

Hiring now 
New plant 

in Schiller Park.
PRODUCTION 
SHIPPING 
SANITATION.

Compare those benefits:

lull r*"*t JuMCPi t

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapotis 
32087a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, ; 
gyvybės, sveikatos ' 

ir ’biznio.
Patogios išsimokė- 

■’ o sąl/gos. |
J. E A C L V K iUS .

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 I

E!S:|KW

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kirus kraštus

EXPRESS
GIFT PiRCEI SKVJCE

LA J-202!
L. K AVAL! AUSKIEHC

bbnaeae«s k « q o r>

I DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
F PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

Gintarinių žiedų, karolių, apy- |I

♦ SUKIRPĖJAI . PATYRĘ
Arba meš išmokysim. 

Pilnas laikas, pastovus darbas.
B. KUPPĖNHEIMER & CO.

4121 W. 18th ST.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia_______

PART TIME, good English speaking 
Lithuanian lady in well known deli

catessen store wanted.
Call PR 8-9391

GOVERNESS — NURSE

; nikni ;e atsilankęs svečir/s iš Australijos Zigr.ias 
Sipavięius ragauja su čikagiete Aldona Bitiniene Aivudo 
šeimininkių pagamintą girą. Sipavičius gyvena Canberros 
mieste, kur jis turi didelę knygų rišimo ęmonę. Jos rei
kalais jis lankosi Amerikoje, ieškodamas pirkti moderniu 

mašinų.

Ogilvie prieš laisvės 
žygiu otoj us

Cook apygardos šerifas Ri
chard B. Ogilvie pareiškė, jog 
jis darysiąs viską, kad laisvės 
žygiuotojams būtų užkirstas

kelias į Cicero.
Ogilvie yra nusistatęs prieš 

tokius žygius, nes jie gyvento
jų tarpe ardo ramybę, kelia 
riaušes. Tuo tarpu jis neturįs 
žmonių, kad galėtų palaikyti 
tinkamąą tvarką.

OiOEtlS PAS’.RiHKiM.o.S
GGC ‘R KITU PREKIŲ

Refined mature capable woman to 
care for 1 child. Other help. Expe
rience and recent references requi

red. Own room, bath, TV.
LINCOLN PARK AREA, 

Cali 372-3390

TYPIST & GENERAL 
OFFICE

PLEASANT WORKING CONDITIONS 
GOOD SALARY, 40 HOUR WEEK 
1550 BLUE ISLAND AVE.

PHONE MR. GREENE
243-1550

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, 1% vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5% KAMB. mūras, 6 metų, gražiai 
Įrengtas rūsys, 1% vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $29,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1 % AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

TOP PAY, 
STEADY EMPLOYMENT, 

PAID VACATIONS, 
PAID HOLIDAYS, 

PAID HOSPITALIZATION, 
EXCELLENT 

WORKING CONDITIONS.
APPLY

9555 SORENG
Schiller Park

An equal opportunity employer

PULLEY TURNING 
LATHE HAND

Reliable — age 25 to 45.
Apply week days 9 to 3 

BIRKLE PULLEY & 
MACHINE CO. 

456 No. UNION 
MO 6-7060

FEEDEB - OFFSET
Harris 2 color LTP. Must have exp. 
Good pay. Full Co. paid benefits, 
including Blue Cros - Blue Shield, 
major medical, and life Insurance.

APPLY
MONSON PUBLISHING CO.

411 So. SANGAMON

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Avė. —
S
PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI - INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

t ERKAME, PARDUODAME, MAJ 
s OME įvairaus dydžio namus visui 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
HEAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PKospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Name Statyba U Remontas

• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu 
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE” Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, iii.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė ■ Grėbliūnienė

Grupė pažįstamų susitiko Naujieną piknike. 
Iš kairės australietis Zigmas Sipavičius, A. Bitinie- 
nė, Juozas Šlajus, Apolonija Slapšienė iš Toronto, 

Kanados ir Adolfas Stuoka.

Sen. Douglas subarė 
inžinierius

PaulIllinojaus senatorius 
H. Douglas ((dem) Washing- 
tone pareiškė, kad armijos in
žinierių korpuso praktikuoja
mas upių, uostų ir kanalų 
dumblo bei purvo vertimas į 
Michigano ežerą yra “trumpa
regiškas ir neatsakomingas”.

Douglas pareiškė, kad pre
zidentas Johnson jau praeitais 
metais skatino federalines įs
taigas dėti visas pastangas pa
gerinti vandenis sustabdant jų 
teršimą (poliucią), dėlto ar
mijos inžinieriai pažeidžia ne

tik prezidento įsakymą, bet ir 
kongreso valią, išreikštą jo 
akte, kurs buvo išleistas sie
kiant sukontroliuoti vandenų 
teršimą. Inžinierių korpusas 
savo žinioje turi ganėtinai že
mės, kur gali savo atmatas 
versti, pareiškė sen. Douglas.

iiiiiiji

iį
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ONA NAVICKAITĖ-KARNS 
praeitą sekmadienį labai gražiai pa
dainavo Naujienų piknike. Daina bu
vo graži, balsas skambus ir malonus, 
o pats dainavimo būdas labai gyvas 
ir žavėjantis. Piknikautojai labai šil

tai jai plojo.
Foto M. Nagys

Greitkelių taisymas 
beveik pasibaigė

Savaitgalio būvyje buvo tai
somi Čikagos greitkeliai. Dar
ba sturėjo būti baigtas iki pir
madienio ryto. Tačiau nesus
pėta, ir pirmadienio rytą kai 
kuriose vielose Įvyko didžiau
sias trafiko susigrūdimas.SIUNTINIAI J LIETUVA

Licenzi|uot« lieruvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

| KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iŠ Čikagos 1 Lietuvą.

į Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

*■■■

J

Inž. Antanas Rudis, Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas ir įvairiu or
ganizacijų narys, buvo atvykęs į ru
deninį Naujienų pikniką ir pasakė la
bai gražią kalbą apie didelę spaudos 
laisvės reikšmę. Paveiksle matome 
inž. A. Rudį, kalbantį Naujienų pik
nike. Foto M. Nagys

DON’T PLAY WITH MATCHES,
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MEN
for material loading, also men for 

drilling & milling machines.
Local & C.T.A. transportation 

at door.
EAGLE SCREW MACHINE 

PRODUCTS INC.
3700 OAKTON ST. SKOKIE, ILL.

Mr. OSTROM 267-3930

MAINTENANCE MACHINIST 
Good pay. Steady, overtime, no 

lay-offs. Paid vacation. 
OTTEN MFG. CO. 

8340 S. BIRKHOFF (6,00 W.) 
Tel. 487-9191

POLISHERS, JOB SHOP
Fairly experienced on all metals,

steady work, ask for
MR. MILLER

2559 W. 21st STREET

SHOP SUPERINTENDENT OR 
WORKING FOREMAN 
For truck maintenance. 

Experienced.
Gary area, call 375-3929 

STORM TRUCKING

MEN WANTED 
GENERAL FACTORY WORK 

APPLY
GOLDEN GRAIN MACARONI 

CO.
7700 W. 71st ST.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

REIKALINGI DARBININKAI 
BENDRAM GAMYBOS DARBUI

(Iki 55 metų amžiaus) 
Patyrimas nereikalingas. 

Nuolatinis darbas.
TRIPLE-A SPECIALTY CO. 

5750 W. 51st STREET

WANTED 
PASSENGER SERVICE 

REPRESENTATIVE
— MALE

— between 20-35. Polish and/or Scan
dinavian speaking. Permanent posi

tion. Apply Mr. F. LINDEMAN 
686-5887

DIAMOND ALKALI 
COMPANY

CHEMICAL PLANT 
WORKERS

No experience needed. We will train 
you. Good starting pay. Paid hospit
alization, paid vacation, paid retire

ment. Many other benefits.
4201 WEST 69th STREET 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

SKAITYTI "NAUJIENAS"
SKAITYK IR KITAM PATARK1

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 h’ 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEK ftJ IMO V A M ZDM A I
IB KINDS

''atynisių specialistų nauji ir latsynv- 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta rrieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BEVERLY AREA 
FOR SALE BY OWNER

DE LUXE 6 ROOM “GEORGIAN”, 
carpeting, drapes, stove, refrigerator, 
finished basement, attached garage, 
Cyclone fenced yard with patio, face 

brick all around, low 30’s.
BE 8-8178

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET MFTAL
»444 So Western Ave . Chicago 9. TH 

Tel : 'H 7-3447

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti. 
Labai prieinama kaina.

FLORIDA VILLA
UNION PIER, MICHIGAN 

Skambinti 
Chicagos tel. 286-9712

V AB AT J. ROOFTVC
Įkuria pi i« A 50 metu

VISOKIUS STOGUS, rinam Ir nu*- 
kamuosiu* vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
no. Nudažome namus iš lauko ir at 
’tekame “tuckpointing” darbus. Esame 
'ndrausti. visas darbas garantuotn*

LA 1-6017 arba RO 2-8778

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEN
SECTION HEAD 

For hardware and automotive 
department. 

Also full time 
STOCK CLERKS

SHOPPERS WORLD 
5601 So. CICERO 

585-1100

WE NEED A
SHIPPING CLERK

If you need to augment your in
come & can handle 70 pound boxes. 

SEE US!
BOOK PROCESSING 

CENTER
834 LAKE STREET 

OAK PARK 
383-5306

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE vyrui nebran
giai išnuomojamas švarus kambarys. 

Gali naudotis virtuve.
Tel.: PR 6-9119

IŠNUOMOJAMAS 2 MIEG. BUTAS, 
4008 So. Rockwell, suaugusiems. 

Tel. 847-2450

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U S'. SAVINGS BCthiDS

'Vainavim?** veltui, kreipkitės het kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI
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